

บริษัท กรุ๊ปทีเอส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท กรู๊ปลี่ส จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 และงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวม สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท กรู๊ปลี่ส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้สอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเฉพาะกิจการของบริษัท กรู๊ปลี่ส จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ข้อมูลและเหตุการณ์ที่เน้น

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตหมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาลข้อ 2 เกี่ยวกับการปันส่วนต้นทุนการซื้อธุรกิจ เนื่องจากการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ระบุได้ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันซื้อกิจการของบริษัทย่อย แห่งหนึ่งได้ดำเนินการเสร็จในไตรมาสที่ 2 ของปี 2558 บริษัทฯ จึงได้ทำการปรับย้อนหลังมูลค่ายุติธรรม ณ วันที่ ซื้อกิจการ (2 กรกฎาคม 2557) ในงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และงบกำไรขาดทุน เบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 ที่แสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้ข้อสรุปอย่างมีเงื่อนไขต่อกรณีนี้แต่อย่างใด

รุ่งนภา เลิศสุวรรณกุล

ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขทะเบียน 3516

บริษัท สำนักงาน อีวาย จำกัด

กรุงเทพฯ: 9 พฤศจิกายน 2558

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558

(หน่วย: ล้านบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557	30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว) (ปรับปรุงใหม่)	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
สินทรัพย์					
สินทรัพย์หมุนเวียน					
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3	1,078,506	357,446	458,632	71,159
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4	2,784,727	3,172,394	2,180,955	2,330,500
ลูกหนี้ตามสัญญาเงินให้กู้ยืมส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	5	69,604	-	-	-
สินทรัพย์รอการขาย	6	40,444	23,597	27,921	14,070
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ	7	1,267,940	24,776	6,999	-
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	17	-	38,425	3,212,581	1,190,166
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	8, 17	290,918	142,305	135,618	115,224
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		5,532,139	3,758,943	6,022,706	3,721,119
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน					
เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน	9	329	324	329	324
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	10	-	-	1,200,117	1,071,209
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	4	3,131,256	2,922,957	1,880,787	2,202,279
ลูกหนี้ตามสัญญาเงินให้กู้ยืมส่วนที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	5	21,496	-	-	-
เงินให้กู้ยืมระยะยาว	11	609,554	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	12	111,471	100,642	66,205	62,422
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	13	105,505	95,922	21,862	6,450
ค่าความนิยม	2	122,913	118,132	-	-
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอตัดบัญชี		80,047	112,650	64,687	70,808
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	15, 17	167,154	162,345	74,234	63,005
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		4,349,725	3,512,972	3,308,221	3,476,497
รวมสินทรัพย์		9,881,864	7,271,915	9,330,927	7,197,616

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรูปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558

(หน่วย: ล้านบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557	30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557	
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว (ปรับปรุงใหม่))	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	16	348,634	250,000	348,634	250,000
เจ้าหนี้การค้า		15,910	9,075	10,812	6,351
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่กิจการ ที่เกี่ยวข้องกัน	17	22,063	19,797	-	-
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	18	1,924,353	2,547,809	1,888,503	2,547,809
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		24,876	-	23,800	-
เจ้าหนี้ค่าเบี้ยประกัน		17,385	11,726	13,415	9,682
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	17	86,777	56,526	93,855	26,302
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		111,173	54,360	84,596	29,599
รวมหนี้สินหมุนเวียน		2,551,171	2,949,293	2,463,615	2,869,743
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด ชำระภายในหนึ่งปี	18	664,524	1,312,047	598,120	1,312,047
หุ้นกู้	19	492,305	488,303	492,305	488,303
หุ้นกู้แปลงสภาพ-องค์ประกอบที่เป็นหนี้สิน	20	975,264	-	975,264	-
ประมาณการหนี้สินระยะยาว					
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		8,442	6,379	8,442	6,379
เงินประกันความเสียหายตามสัญญาเช่าซื้อ		2,182	2,326	2,064	2,196
หนี้สินภาษีเงินได้รอตัดบัญชี		227	-	-	-
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		2,142,944	1,809,055	2,076,195	1,808,925
รวมหนี้สิน		4,694,115	4,758,348	4,539,810	4,678,668

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปลีส์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557	30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557
	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว (ปรับปรุงใหม่))	(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	(ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้อถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น	21			
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 1,539,174,618 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท				
(31 ธันวาคม 2557: หุ้นสามัญ 1,441,852,272 หุ้น				
มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท)	769,587	720,926	769,587	720,926
ทุนที่ออกและชำระแล้ว				
หุ้นสามัญ 1,282,311,890 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท				
(31 ธันวาคม 2557: หุ้นสามัญ 1,085,769,632 หุ้น				
มูลค่าหุ้นละ 0.50 บาท)	641,156	542,885	641,156	542,885
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	21	2,877,387	2,877,387	1,084,254
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	21.2	201,271	201,271	-
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	22	-	-	3,584
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย		76,959	76,959	72,093
ยังไม่ได้จัดสรร		1,092,940	774,501	994,076
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้อถือหุ้น		298,036	268	-
รวมส่วนของผู้อถือหุ้น		5,187,749	4,791,117	2,518,948
รวมหนี้สินและส่วนของผู้อถือหุ้น		9,881,864	7,271,915	7,197,616
		0	0	0

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรู๊ปดีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
	(ปรับปรุงใหม่)			
(หน่วย: พันบาท)				
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้คอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ	470,654	477,398	329,683	349,887
รายได้คอกผลเงินให้กู้ยืม	8,193	-	-	-
รายได้อื่น	160,024	51,407	147,762	72,957
รวมรายได้	638,871	528,805	477,445	422,844
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	210,903	162,700	133,812	105,195
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	83,434	138,664	76,450	98,099
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย	91,135	135,061	80,451	106,456
รวมค่าใช้จ่าย	385,472	436,425	290,713	309,750
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	253,399	92,380	186,732	113,094
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(68,955)	(85,095)	(66,163)	(85,095)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	184,444	7,285	120,569	27,999
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(34,174)	(2,628)	(23,922)	(5,751)
กำไรสำหรับงวด	150,270	4,657	96,647	22,248
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	216,462	(2,699)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	366,732	1,958	96,647	22,248
(หน่วย: บาท)				
กำไรต่อหุ้น				
23				
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรสำหรับงวด	0.1243	0.0044	0.0799	0.0208
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	1,209,200	1,070,462	1,209,200	1,070,462
กำไรต่อหุ้นปรับลด				
กำไรสำหรับงวด	0.1180	0.0043	0.0759	0.0205
จำนวนหุ้นสามัญเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	1,273,044	1,087,825	1,273,044	1,087,825

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรู๊ปดีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558

หมายเหตุ	(หน่วย: พันบาท)			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)	2558	2557
กำไรขาดทุน:				
รายได้				
รายได้คอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ	1,425,367	1,196,466	1,018,908	1,032,679
รายได้คอกผลเงินให้กู้ยืม	9,535	-	-	-
รายได้อื่น	383,364	106,635	341,552	134,277
รวมรายได้	1,818,266	1,303,101	1,360,460	1,166,956
ค่าใช้จ่าย				
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	576,061	384,688	362,809	268,450
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	278,337	394,916	251,357	350,250
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์หรือการขาย	280,393	309,242	239,786	280,637
รวมค่าใช้จ่าย	1,134,791	1,088,846	853,952	899,337
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	683,475	214,255	506,508	267,619
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(200,659)	(176,818)	(194,701)	(176,818)
กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	482,816	37,437	311,807	90,801
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	14 (92,838)	(15,081)	(62,324)	(18,497)
กำไรสำหรับงวด	389,978	22,356	249,483	72,304
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น:				
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	261,518	(9,966)	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	651,496	12,390	249,483	72,304
				(หน่วย: บาท)
กำไรต่อหุ้น	23			
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน				
กำไรสำหรับงวด	0.3439	0.0215	0.2200	0.0694
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	1,133,945	1,041,941	1,133,945	1,041,941
กำไรต่อหุ้นปรับลด				
กำไรสำหรับงวด	0.3320	0.0209	0.2124	0.0674
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก (พันหุ้น)	1,174,654	1,072,030	1,174,654	1,072,030
หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้				

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรู๊ปอีเอส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม

หมายเหตุ	งบการเงินรวม								องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น			
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	เงินรับล่วงหน้า ค่าหุ้น	ใบสำคัญแสดงสิทธิ ชื่อหุ้นสามัญ	ส่วนทุนจากการ จ่ายโดยใช้หุ้น เป็นเกณฑ์	กำไรสะสม		กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	งบการเงินที่เป็น เงินตราต่างประเทศ	หุ้นผู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบ ที่เป็นทุน	รวมองค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	รวม ของผู้ถือหุ้น
						จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	512,354	933,680	997	536	2,223	72,093	715,400	23,801	-	23,801	2,261,084	
กำไรสำหรับงวด (ปรับปรุงใหม่)	-	-	-	-	-	-	22,356	-	-	-	22,356	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด (ปรับปรุงใหม่)	-	-	-	-	-	-	-	(9,966)	-	(9,966)	(9,966)	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด (ปรับปรุง)	-	-	-	-	-	-	22,356	(9,966)	-	(9,966)	12,390	
หุ้นสามัญที่ออกระหว่างงวดจากการใช้สิทธิ												
ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	22,793	112,396	(997)	(382)	-	-	-	-	-	-	133,810	
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นจากการใช้สิทธิ												
ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	45,894	(131)	-	-	-	-	-	-	45,763	
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	-	1,018	-	-	-	-	-	1,018	
เงินปันผลจ่าย	24	-	-	-	-	-	(56,897)	-	-	-	(56,897)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 - หลังการปรับปรุง	535,147	1,046,076	45,894	23	3,241	72,093	680,859	13,835	-	13,835	2,397,168	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 (ตามที่รายงานไว้เดิม)	542,885	1,084,254	-	-	3,584	72,093	773,206	36,250	-	36,250	2,512,272	
ผลสะสมจากการปันส่วนคืนทุนการซื้อธุรกิจ	2	-	-	-	-	-	1,295	-	-	-	1,295	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 (ปรับปรุงใหม่)	542,885	1,084,254	-	-	3,584	72,093	774,501	36,250	-	36,250	2,513,567	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	389,978	-	-	-	389,978	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	261,518	-	261,518	261,518	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	389,978	261,518	-	261,518	651,496	
หุ้นสามัญที่ออกระหว่างงวดจากการใช้สิทธิ												
ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	21.3, 22	98,271	1,793,133	-	(4,084)	-	-	-	-	-	1,887,320	
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นจากการใช้สิทธิ												
ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	21.2	-	-	201,271	-	-	-	-	-	-	201,271	
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	22	-	-	-	500	-	-	-	-	-	500	
ออกหุ้นผู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นทุน	20	-	-	-	-	-	-	-	268	268	268	
เงินปันผลจ่าย	24	-	-	-	-	-	(66,673)	-	-	-	(66,673)	
โอนกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย		-	-	-	-	4,866	(4,866)	-	-	-	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558	641,156	2,877,387	201,271	-	-	76,959	1,092,940	297,768	268	298,036	5,187,749	
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรู๊ปลิฟ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินเฉพาะกิจการ								องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น หุ้นผู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบ ที่เป็นทุน	รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
	ทุนเรือนหุ้นที่ออก และชำระแล้ว	ส่วนเกิน มูลค่าหุ้นสามัญ	เงินรับล่วงหน้า ค่าหุ้น	ใบสำคัญแสดงสิทธิ ชื่อหุ้นสามัญ	ส่วนทุนจากการ จ่ายโดยผู้ถือหุ้น เป็นเกณฑ์	กำไรสะสม		องค์ประกอบ ที่เป็นทุน		
						จัดสรรแล้ว	ยังไม่ได้จัดสรร			
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556	512,354	933,680	997	536	2,223	72,093	728,804	-	2,250,687	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	72,304	-	72,304	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	72,304	-	72,304	
หุ้นสามัญที่ออกระหว่างงวดจากการใช้สิทธิ										
ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	22,793	112,396	(997)	(382)	-	-	-	-	133,810	
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นจากการใช้สิทธิ										
ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	45,894	(131)	-	-	-	-	45,763	
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยผู้ถือหุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	-	1,018	-	-	-	1,018	
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	-	(56,897)	-	(56,897)	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2557	535,147	1,046,076	45,894	23	3,241	72,093	744,211	-	2,446,685	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	542,885	1,084,254	-	-	3,584	72,093	816,132	-	2,518,948	
กำไรสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	249,483	-	249,483	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่นสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	-	-	-	-	249,483	-	249,483	
หุ้นสามัญที่ออกระหว่างงวดจากการใช้สิทธิ										
ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	98,271	1,793,133	-	-	(4,084)	-	-	-	1,887,320	
เงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นจากการใช้สิทธิ										
ตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	-	-	201,271	-	-	-	-	-	201,271	
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยผู้ถือหุ้นเป็นเกณฑ์	-	-	-	-	500	-	-	-	500	
ออกหุ้นผู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่เป็นทุน	-	-	-	-	-	-	-	268	268	
เงินปันผลจ่าย	-	-	-	-	-	-	(66,673)	-	(66,673)	
โอนกำไรสะสมยังไม่ได้จัดสรรเป็นสำรองตามกฎหมาย	-	-	-	-	-	4,866	(4,866)	-	-	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558	641,156	2,877,387	201,271	-	-	76,959	994,076	268	4,791,117	
	-	-	-	-	-	-	-	-	-	

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรู๊ป ลิส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบกระแสเงินสด
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)	2558	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
กำไรก่อนภาษี	482,816	37,437	311,807	90,801
รายการปรับกระทบกำไรก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน:				
ค่าเสื่อมราคา	20,242	11,603	7,431	6,863
ค่าตัดจำหน่าย	15,819	14,690	307	-
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	278,337	394,916	251,357	350,250
กำไรจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	(67)	-	(67)
ขาดทุนจากการจำหน่ายสินทรัพย์รอการขาย	280,393	309,242	239,786	280,637
ขาดทุน (โอนกลับขาดทุน) จากการลดมูลค่าสินทรัพย์รอการขาย	3,032	(11,869)	6,390	(7,679)
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนที่เกิดขึ้นจากการโอนเงินให้กู้ยืม เป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	1,075	-
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	15,402	(152)	(27,262)	50
สำรองผลประโยชน์ของพนักงาน	2,063	2,020	2,063	2,020
ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์	500	1,018	500	1,018
รายได้ดอกเบี้ย	(68,948)	(3,226)	(82,654)	(39,521)
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	190,598	163,277	184,938	163,277
ตัดจำหน่ายค่าธรรมเนียมเงินกู้ยืม	5,285	9,568	4,987	9,568
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	4,002	3,973	4,002	3,973
ตัดจำหน่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	744	-	744	-
ตัดจำหน่ายส่วนลดมูลค่าหุ้นกู้แปลงสภาพ	30	-	30	-
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ และหนี้สินดำเนินงาน	1,230,315	932,430	905,501	861,190
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ	(99,789)	(547,757)	219,680	(457,796)
ลูกหนี้ตามสัญญาเงินให้กู้ยืม	(91,099)	-	-	-
สินทรัพย์รอการขาย	(300,272)	(289,880)	(260,027)	(268,059)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	(130,102)	73,590	(18,273)	(768)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(6,226)	47,316	(6,272)	(10,971)
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้า	6,835	5,021	4,461	5,353
เจ้าหนี้ค่าเบี่ยงประกัน	5,659	2,017	3,733	1,211
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	35,108	9,217	73,097	(1,868)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	45,796	(66,938)	54,760	36,606
เงินประกันความเสียหายตามสัญญาเช่าซื้อ	(144)	131	(132)	(2)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	696,081	165,147	976,528	164,896
จ่ายดอกเบี้ย	(196,392)	(161,200)	(191,862)	(161,200)
จ่ายภาษีเงินได้	(46,150)	(94,332)	(32,374)	(92,248)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) กิจกรรมดำเนินงาน	453,539	(90,385)	752,292	(88,552)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท กรู๊ป ลิส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557 (ปรับปรุงใหม่)	2558	2557
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินฝากประจำที่มีภาระค่าประกันเพิ่มขึ้น	(5)	(6)	(5)	(6)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 2)	-	(629,741)	-	(629,696)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันที่ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย (หมายเหตุ 2)	-	27,804	-	-
ลูกหนี้และเงินให้กู้ยืมแก่พนักงานลดลง	24	41	24	41
เงินสดรับจากการจำหน่ายที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	-	85	-	85
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	(27,604)	(32,090)	(11,214)	(9,188)
เงินสดจ่ายซื้อสินทรัพย์ไม่มีตัวตน	(22,580)	(7,288)	(20,684)	(5,640)
เงินสดจ่ายเพื่อให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	(2,627)	(2,836,737)	(1,153,909)
รับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	31,681	22,661	734,271	230,159
เงินสดจ่ายเพื่อให้กู้ยืมระยะสั้น	(1,411,264)	-	(7,500)	-
รับชำระคืนจากเงินให้กู้ยืมระยะสั้น	168,717	-	501	-
เงินสดจ่ายเพื่อให้กู้ยืมระยะยาว	(609,554)	-	-	-
ดอกเบี้ยรับ	72,806	162	58,070	15,506
เงินสดสุทธิที่ใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(1,797,779)	(620,999)	(2,083,274)	(1,552,648)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	100,000	1,261,282	100,000	1,261,282
ชำระคืนเงินกู้ยืมสถาบันการเงิน ณ วันที่ซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	(867,047)	-	-
เงินสดจ่ายค่าธรรมเนียมเงินกู้ยืมระยะสั้น	-	(14,248)	-	(14,248)
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	151,469	-	-	-
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	(149,998)	-	-	-
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาว	934,109	1,280,000	834,000	1,280,000
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(2,217,646)	(1,476,930)	(2,212,220)	(1,476,930)
เงินสดจ่ายค่าธรรมเนียมเงินกู้ยืมระยะยาว	(1,001)	-	-	-
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้	-	500,000	-	500,000
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้	-	(16,981)	-	(16,981)
เงินสดรับจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	981,000	-	981,000	-
เงินสดจ่ายค่าใช้จ่ายในการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	(6,242)	-	(6,242)	-
เงินสดรับจากการใช้สิทธิซื้อหุ้นสามัญตามใบสำคัญแสดงสิทธิ	1,887,319	133,810	1,887,319	133,810
เงินสดรับจากเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น	201,271	45,763	201,271	45,763
จ่ายเงินปันผล	(66,673)	(56,897)	(66,673)	(56,897)
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมจัดหาเงิน	1,813,608	788,752	1,718,455	1,655,799
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	251,692	(7,730)	-	-
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ	721,060	69,638	387,473	14,599
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ ต้นงวด	357,446	320,545	71,159	86,164
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายงวด (หมายเหตุ 3)	1,078,506	390,183	458,632	100,763

ข้อมูลประกอบกระแสเงินสดเพิ่มเติม

รายการที่มีใช้เงินสด

โอนเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นเป็นทุนที่ออกและชำระแล้ว

และส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ

997 997 997 997

โอนใบสำคัญแสดงสิทธิที่ใช้สิทธิเป็นเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้น

- 513 - 513

โอนเงินจ่ายล่วงหน้าค่าหุ้นเป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อย

- - 128,695 330,815

โอนส่วนทุนจากการจ่ายโดยให้หุ้นเป็นเกณฑ์เป็นส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ

4,084 - 4,084 -

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท กรู๊ปลีส จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) จัดตั้งขึ้นเป็นบริษัทมหาชนและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯและบริษัทย่อยคือการให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ โดยบริษัทย่อยในต่างประเทศแห่งหนึ่งประกอบธุรกิจที่ปรึกษาด้านการเงิน และจัดการเงินลงทุนอื่น

ที่อยู่ตามที่จดทะเบียนของบริษัทฯอยู่ที่เลขที่ 63 ซอย 1 ถนนเทศบาลนิมิตรใต้ แขวงลาดยาว เขตจตุจักร กรุงเทพมหานคร บริษัทฯมีสำนักงานสาขา 5 แห่ง ที่จังหวัดพระนครศรีอยุธยา จังหวัดชลบุรี (2 สาขาย่อย) จังหวัดระยอง และจังหวัดนครราชสีมา

ผู้ถือหุ้นรายใหญ่ของบริษัทฯคือ Engine Holdings Asia Pte. Ltd. (จัดตั้งในประเทศสิงคโปร์) และบริษัท เอ.พี.เอฟ. โฮลดิ้งส์ จำกัด (จัดตั้งในประเทศไทย) โดยมี Wedge Holdings Co., Ltd. (จัดตั้งในประเทศญี่ปุ่น) เป็นบริษัทใหญ่ของกลุ่มบริษัท

1.2 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง งบการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯเลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยนี้

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยรวมงบการเงินของบริษัท กฤษปาลีส จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวด ยกเว้นการลงทุนใน บริษัท GL Leasing (Laos) Company Limited (บริษัทย่อยของบริษัท GLH) ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 10

งบการเงินรวมระหว่างกาลเป็นการรวมรายการบัญชีของบริษัทฯและบริษัทย่อย ซึ่งได้ตัดรายการค้าและยอดคงเหลือระหว่างกันออกแล้ว โดยอัตราการถือหุ้นของบริษัทฯในบริษัทย่อยมีดังนี้

ชื่อบริษัท	สถานที่จดทะเบียน	อัตราร้อยละของการถือหุ้นโดยบริษัทฯ		ลักษณะของธุรกิจ
		30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557	
บริษัท ธนบรรณ จำกัด	ประเทศไทย	ร้อยละ 100	ร้อยละ 100	ธุรกิจเช่าซื้อรถจักรยานยนต์
บริษัท Group Lease Holding Pte. Ltd.	ประเทศสิงคโปร์	100	100	ธุรกิจที่ปรึกษาด้านการเงินและจัดการเงินลงทุนอื่น
บริษัท GL Finance Plc. (ถือหุ้นโดย Group Lease Holding Pte. Ltd.)	ประเทศกัมพูชา	100	100	ธุรกิจเช่าซื้อรถจักรยานยนต์
บริษัท GL Leasing (Laos) Ltd. (ถือหุ้นโดยบริษัทฯและ Group Lease Holding Pte. Ltd.)	ประเทศลาว	100	-	ธุรกิจเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ (เริ่มดำเนินธุรกิจ ในไตรมาสสองของปี 2558)

1.4 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2557) และฉบับใหม่ที่ออกโดยสภาวิชาชีพบัญชี ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2558 มาถือปฏิบัติ มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ โดยส่วนใหญ่เป็นการปรับปรุงถ้อยคำและคำศัพท์ การตีความและการให้แนวปฏิบัติทางการบัญชีกับผู้ใช้งานมาตรฐาน การนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวมาถือปฏิบัตินี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเป็นสาระสำคัญต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย อย่างไรก็ตาม มาตรฐานการรายงานทางการเงินตามที่กล่าวข้างต้นบางฉบับมีการเปลี่ยนแปลงหลักการสำคัญซึ่งสามารถสรุปได้ดังนี้

มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2557) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน

มาตรฐานการบัญชีฉบับปรับปรุงนี้กำหนดให้กิจการต้องรับรู้รายการกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น ในขณะที่มาตรฐานการบัญชีฉบับเดิมนุญาตให้กิจการเลือกรับรู้รายการดังกล่าวทันทีในกำไรขาดทุน หรือในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น หรือทยอยรับรู้ในกำไรขาดทุนก็ได้

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เปลี่ยนแปลงการรับรู้รายการกำไรขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยในงวดปัจจุบันจากการรับรู้ทันทีในกำไรหรือขาดทุนไปเป็นรับรู้ทันทีในกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น อย่างไรก็ตาม การเปลี่ยนแปลงดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่อกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 ที่นำมาแสดงเป็นข้อมูลเปรียบเทียบ เนื่องจาก ณ วันที่ 30 กันยายน 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยยังมีได้ประเมินสำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงานใหม่ จึงไม่มีกำไรหรือขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยเกิดขึ้น

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 เรื่อง งบการเงินรวม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับที่ 10 กำหนดหลักเกณฑ์เกี่ยวกับการจัดทำงบการเงินรวม โดยใช้แทนเนื้อหาเกี่ยวกับการบัญชีสำหรับงบการเงินรวมที่เดิมกำหนดอยู่ในมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 27 เรื่อง งบการเงินรวมและงบการเงินเฉพาะกิจการ มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้เปลี่ยนแปลงหลักการเกี่ยวกับการพิจารณาว่าผู้ลงทุนมีอำนาจการควบคุมหรือไม่ กล่าวคือภายใต้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ ผู้ลงทุนจะถือว่าตนควบคุมกิจการที่เข้าไปลงทุนได้ หากตนมีสิทธิได้รับหรือมีส่วนได้เสียในผลตอบแทนของกิจการที่เข้าไปลงทุน และสามารถใช้อำนาจในการสั่งการกิจกรรมที่ส่งผลกระทบต่อจำนวนเงินผลตอบแทนนั้นได้ ถึงแม้ว่าตนจะมีสัดส่วนการถือหุ้นหรือสิทธิในการออกเสียงโดยรวมน้อยกว่ากึ่งหนึ่งก็ตาม การเปลี่ยนแปลงที่สำคัญนี้ส่งผลให้ฝ่ายบริหารต้องใช้ดุลพินิจอย่างมากในการทบทวนว่าบริษัทฯและบริษัทย่อยมีอำนาจควบคุมในกิจการที่เข้าไปลงทุนหรือไม่และจะต้องนำบริษัทใดในกลุ่มกิจการมาจัดทำงบการเงินรวมบ้าง

การเปลี่ยนแปลงหลักการนี้ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กำหนดเรื่องการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับส่วนได้เสียของกิจการในบริษัทย่อย การร่วมการงาน บริษัทร่วม รวมถึงกิจการที่มีโครงสร้างเฉพาะตัว มาตรฐานฉบับนี้จึงไม่มีผลกระทบทางการเงินต่องบการเงินของบริษัทฯและบริษัทย่อย

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 13 เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้กำหนดแนวทางเกี่ยวกับการวัดมูลค่ายุติธรรมและการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการวัดมูลค่ายุติธรรม กล่าวคือ หากกิจการต้องวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์หรือหนี้สินใดตามข้อกำหนดของมาตรฐานที่เกี่ยวข้องอื่น กิจการจะต้องวัดมูลค่ายุติธรรมนั้นตามหลักการของมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้และใช้วิธีเปลี่ยนทันทีเป็นต้นไปในการรับรู้ผลกระทบจากการเริ่มใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินนี้

มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับนี้ไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการการเงินของบริษัทฯ และบริษัทย่อย

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ยังไม่มีผลบังคับใช้

ในระหว่างงวด สภาวิชาชีพบัญชีได้ประกาศใช้มาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2558) จำนวนหลายฉบับ ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2559 มาตรฐานการรายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐานการรายงานทางการเงินระหว่างประเทศ ฝ่ายบริหารของบริษัทฯเชื่อว่ามาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุงดังกล่าวจะไม่มีผลกระทบอย่างเป็นทางการเมื่อนำมาถือปฏิบัติ

1.5 นโยบายการบัญชีที่สำคัญ

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นโดยใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 ยกเว้นการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเนื่องจากการนำมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับใหม่และฉบับปรับปรุงมาถือปฏิบัติตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 1.4

2. ผลกระทบจากการปันส่วนต้นทุนการซื้อธุรกิจ

ในไตรมาสสามของปี 2557 บริษัทฯ ได้ลงทุนในหุ้นสามัญของ บริษัท ชนบรรณ จำกัด (ซึ่งต่อไปนี้เรียกว่า “TNB”) ในสัดส่วนร้อยละ 100 โดยบริษัทฯ ได้จ่ายชำระเงินเพื่อซื้อธุรกิจดังกล่าวเป็นจำนวนเงินทั้งสิ้น 629.7 ล้านบาท

ในระหว่างปี 2558 บริษัทฯ ได้ดำเนินการให้มีการวัดมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์ที่ได้มาและหนี้สินที่รับมา ณ วันซื้อกิจการ เพื่อปันส่วนต้นทุนการซื้อธุรกิจให้แก่รายการดังกล่าว โดยการวัดมูลค่านี้ได้เสร็จสมบูรณ์แล้วในไตรมาสที่ 2 ของปี 2558 ซึ่งอยู่ภายในระยะเวลา 12 เดือนนับจากวันที่ซื้อกิจการตามที่กำหนดไว้ในมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2555) เรื่อง การรวมธุรกิจ บริษัทฯจึงได้ทำการปรับย้อนหลังมูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์และหนี้สินที่รับมา ณ วันซื้อกิจการ (2 กรกฎาคม 2557) โดยมีผลให้ สินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลงประมาณ 33.4

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ล้านบาท ค่าความนิยมเพิ่มขึ้นประมาณ 26.7 ล้านบาท และสินทรัพย์ภายในได้รื้อการตัดบัญชีเพิ่มขึ้นประมาณ 6.7 ล้านบาท

งบการเงินของ TNB ได้ถูกรวมอยู่ในงบการเงินรวมของบริษัทฯตั้งแต่วันที่ บริษัทฯ มีอำนาจควบคุมเมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม 2557 โดยมีรายละเอียดการซื้อกิจการดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันบาท)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	629,741
หัก: มูลค่ายุติธรรมของสินทรัพย์สุทธิที่ได้รับ	(557,869)
ค่าความนิยม	<u>71,872</u>
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	629,741
หัก: เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย	(27,804)
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย - สุทธิจากเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดที่ได้รับ	<u>601,937</u>

มูลค่ายุติธรรมและมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์สุทธิของบริษัท ทรนบรรณ จำกัด ณ วันซื้อกิจการ (2 กรกฎาคม 2557) เป็นดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	มูลค่ายุติธรรม	มูลค่าตามบัญชี
สินทรัพย์		
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	27,804	27,804
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ	1,384,638	1,384,638
สินทรัพย์รอการขาย	8,856	9,066
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	6,247	6,247
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน (หมายเหตุ 13)	783	783
สินทรัพย์ภายในได้รื้อการตัดบัญชี	30,250	30,208
สินทรัพย์อื่น ๆ	119,138	119,138
รวมสินทรัพย์	<u>1,577,716</u>	<u>1,577,884</u>
หนี้สิน		
เงินกู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ยค้างจ่าย	867,047	867,047
หนี้สินอื่น	152,800	152,800
รวมหนี้สิน	<u>1,019,847</u>	<u>1,019,847</u>
รวมสินทรัพย์สุทธิ	<u>557,869</u>	<u>558,037</u>

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	<u>มูลค่ายุติธรรม</u>	<u>มูลค่าตามบัญชี</u>
สัดส่วนการลงทุน (ร้อยละ)	100	
สินทรัพย์สุทธิจากการซื้อบริษัทย่อย	557,869	
ส่วนของราคาซื้อที่สูงกว่าสินทรัพย์สุทธิ	71,872	
ราคาซื้อ	629,741	
หัก: เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดของบริษัทย่อย	(27,804)	
เงินสดจ่ายเพื่อซื้อบริษัทย่อยของกลุ่มบริษัท	601,937	

ทั้งนี้ผลสะสมของการปรับปรุงการปันส่วนต้นทุนการซื้อธุรกิจดังกล่าวแสดงเป็นรายการแยกต่างหากในงบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม จำนวนเงินของรายการปรับปรุงที่มีผลกระทบต่อรายการในงบแสดงฐานะการเงินรวมและงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม มีดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	ณ วันที่	ณ วันที่
	30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557
งบแสดงฐานะการเงิน		
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลง-สุทธิ	(31,771)	(31,771)
ค่าความนิยมเพิ่มขึ้น	26,712	26,712
สินทรัพย์ถาวรที่มีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น	6,354	6,354
กำไรสะสมที่ยังไม่ได้จัดสรรเพิ่มขึ้น	(1,295)	(1,295)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่
	30 กันยายน 2557	30 กันยายน 2557
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ		
กำไรขาดทุน:		
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหารลดลง	(810)	(810)
กำไรสำหรับงวดเพิ่มขึ้น	810	810
กำไรต่อหุ้น (บาท)		
กำไรขาดทุนต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเพิ่มขึ้น	0.0008	0.0008
กำไรต่อหุ้นปรับลดเพิ่มขึ้น	0.0008	0.0008

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการปรับปรุงดังกล่าวไม่มีผลกระทบต่องบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 1 มกราคม 2557
เนื่องจาก บริษัทฯ มีอำนาจควบคุม TNB เมื่อวันที่ 2 กรกฎาคม 2557

3. เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557
เงินสด	2,183	854	251	177
เงินฝากธนาคาร	1,076,323	356,592	458,381	70,982
รวม	1,078,506	357,446	458,632	71,159

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 เงินฝากออมทรัพย์ของบริษัทฯและบริษัทย่อยมีอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.05 - 0.70 ต่อปี และ ร้อยละ 0.30 - 0.85 ต่อปี ตามลำดับ (เฉพาะบริษัทฯ: ร้อยละ 0.05 - 0.50 ต่อปี และ ร้อยละ 0.37 - 0.50 ต่อปี)

4. ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ

4.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ ประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
ลูกหนี้ปกติ						
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ	4,114,482	4,558,881	3,924,152	3,689,276	8,038,634	8,248,157
ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระค้างรับ	183,034	182,973	-	-	183,034	182,973
หัก: ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(1,528,326)	(1,604,012)	(796,198)	(804,051)	(2,324,524)	(2,408,063)
รวมลูกหนี้ปกติ	2,769,190	3,137,842	3,127,954	2,885,225	5,897,144	6,023,067
ลูกหนี้นอกลูกสัญญา						
ลูกหนี้เช่าซื้อและขายผ่อนชำระ	335,673	476,576	209,055	365,203	544,728	841,779
ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระค้างรับ	36,339	54,280	-	-	36,339	54,280
หัก: ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(109,817)	(173,335)	(52,095)	(90,126)	(161,912)	(263,461)
รวมลูกหนี้นอกลูกสัญญา	262,195	357,521	156,960	275,077	419,155	632,598
รวมลูกหนี้	3,031,385	3,495,363	3,284,914	3,160,302	6,316,299	6,655,665

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(246,658)	(322,969)	(153,658)	(237,345)	(400,316)	(560,314)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ						
- สุทธิ	2,784,727	3,172,394	3,131,256	2,922,957	5,915,983	6,095,351
						(หน่วย: พันบาท)
	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ		ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ			
	และขายผ่อนชำระที่ถึง		และขายผ่อนชำระที่ถึง			
	กำหนดชำระภายในหนึ่งปี		กำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
ลูกหนี้ปกติ						
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ	3,117,630	3,391,811	2,386,575	2,804,616	5,504,205	6,196,427
ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระค้างรับ	127,249	134,927	-	-	127,249	134,927
หัก: ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ						
ที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(1,085,371)	(1,233,609)	(518,543)	(633,937)	(1,603,914)	(1,867,546)
รวมลูกหนี้ปกติ	2,159,508	2,293,129	1,868,032	2,170,679	4,027,540	4,463,808
ลูกหนี้ออกเลิกสัญญา						
ลูกหนี้เช่าซื้อและขายผ่อนชำระ	272,166	381,251	191,093	284,834	463,259	666,085
ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระค้างรับ	30,513	47,983	-	-	30,513	47,983
หัก: ดอกผลเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ						
ที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้ - สุทธิ	(94,551)	(138,708)	(48,900)	(73,942)	(143,451)	(212,650)
รวมลูกหนี้ออกเลิกสัญญา	208,128	290,526	142,193	210,892	350,321	501,418
รวมลูกหนี้	2,367,636	2,583,655	2,010,225	2,381,571	4,377,861	4,965,226
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(186,681)	(253,155)	(129,438)	(179,292)	(316,119)	(432,447)
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ						
- สุทธิ	2,180,955	2,330,500	1,880,787	2,202,279	4,061,742	4,532,779

4.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ (สุทธิ จากดอกผลเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระได้ ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	มูลค่าลูกหนี้ตามสัญญา		ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		มูลค่าลูกหนี้ตามสัญญา	
ระยะเวลาค้างชำระ	เช่าซื้อและขายผ่อนชำระ				เช่าซื้อและขายผ่อนชำระ - สุทธิ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	5,126,572	5,041,858	40,568	44,109	5,086,004	4,997,749
ค้างชำระ						
1 เดือน	395,599	474,283	35,909	45,277	359,690	429,006
2 - 3 เดือน	357,009	514,216	70,254	101,049	286,755	413,167
4 - 6 เดือน	170,709	263,272	67,155	103,271	103,554	160,001
7 - 9 เดือน	132,795	168,393	78,761	99,379	54,034	69,014

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

10 - 12 เดือน	127,187	120,967	101,244	95,478	25,943	25,489
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	6,428	72,676	6,425	71,751	3	925
รวม	6,316,299	6,655,665	400,316	560,314	5,915,983	6,095,351

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

ระยะเวลาค้างชำระ	มูลค่าลูกหนี้ตามสัญญา เข้าซื้อและขายผ่อนชำระ		ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		มูลค่าลูกหนี้ตามสัญญา เข้าซื้อและขายผ่อนชำระ - สุทธิ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
ลูกหนี้ตามสัญญาเข้าซื้อและขายผ่อนชำระ						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ ค้างชำระ						
1 เดือน	289,887	295,458	28,714	29,145	261,173	266,313
2 - 3 เดือน	244,481	298,133	48,490	58,895	195,991	239,238
4 - 6 เดือน	139,268	176,842	55,294	69,911	83,974	106,931
7 - 9 เดือน	109,762	119,887	65,431	71,178	44,331	48,709
10 - 12 เดือน	103,389	118,492	82,204	93,992	21,185	24,500
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	1,599	71,674	1,596	71,129	3	545
รวม	4,377,861	4,965,226	316,119	432,447	4,061,742	4,532,779

4.3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต้นตามสัญญาเข้าซื้อ และมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาเข้าซื้อแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม

	30 กันยายน 2558		31 ธันวาคม 2557	
	มูลค่าปัจจุบันของ เงินลงทุนขั้นต้น ตามสัญญาเข้าซื้อ	จำนวนเงินขั้นต้น ที่ต้องจ่าย	มูลค่าปัจจุบันของ เงินลงทุนขั้นต้น ตามสัญญาเข้าซื้อ	จำนวนเงินขั้นต้น ที่ต้องจ่าย
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	4,669,528	3,031,385	5,272,710	3,495,363
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	4,133,207	3,284,914	4,054,479	3,160,302
รวม	8,802,735	6,316,299	9,327,189	6,655,665
หัก: ดอกผลเข้าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(2,486,436)		(2,671,524)	
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ต้องจ่าย	6,316,299		6,655,665	

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

	30 กันยายน 2558		31 ธันวาคม 2557	
	มูลค่าปัจจุบันของ เงินลงทุนขั้นต้น ตามสัญญาเข้าซื้อ	จำนวนเงินขั้นต้น ที่ต้องจ่าย	มูลค่าปัจจุบันของ เงินลงทุนขั้นต้น ตามสัญญาเข้าซื้อ	จำนวนเงินขั้นต้น ที่ต้องจ่าย
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	3,547,558	2,367,636	3,955,972	2,583,655
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	2,577,668	2,010,225	3,089,450	2,381,571

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รวม	6,125,226	4,377,861	7,045,422	4,965,226
หัก: ดอกผลเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้	(1,747,365)		(2,080,196)	
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่าย	4,377,861		4,965,226	

4.4 เมื่อวันที่ 30 เมษายน 2547 สมาคมนักบัญชีและผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแห่งประเทศไทยโดยความเห็นชอบของสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ได้กำหนดแนวปฏิบัติทางการบัญชีสำหรับธุรกิจสินเชื่อเพื่อการอุปโภคบริโภค (Consumer Finance) โดยให้หยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ที่ค้างชำระค่างวดเกินกว่า 3 งวด อย่างไรก็ตาม แนวปฏิบัติดังกล่าวได้ให้ทางเลือกไว้โดยหากบริษัทใดเห็นว่าแนวทางปฏิบัตินี้ไม่เหมาะสมให้เปิดเผยแนวทางที่บริษัทใช้ ทั้งนี้ บริษัทฯและบริษัทย่อยมีนโยบายในการหยุดรับรู้รายได้สำหรับลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อที่ค้างชำระค่างวดเกินกว่า 4 งวด ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดลูกหนี้คงเหลือของลูกหนี้เช่าซื้อและที่ค้างชำระเกินกว่า 3 งวดแต่บริษัทฯและบริษัทย่อยยังคงรับรู้รายได้เป็นจำนวนเงินประมาณ 448.3 ล้านบาท และ 635.3 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัทฯ: 386.7 ล้านบาท และ 512.7 ล้านบาท ตามลำดับ)

นอกจากนี้หากบริษัทฯและบริษัทย่อยต้องหยุดรับรู้รายได้ตามแนวทางปฏิบัติดังกล่าว จะมีผลทำให้รายได้สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 และ 2557 ลดลงเป็นจำนวนเงินประมาณ 16.5 ล้านบาท และ 10.4 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัทฯ: 15.2 ล้านบาท และ 9.0 ล้านบาท ตามลำดับ)

4.5 สัญญาเช่าซื้อของบริษัทฯและบริษัทย่อยมีระยะเวลาในการเช่าตามสัญญาโดยประมาณ 1 - 3 ปี และค่าเช่ากำหนดในอัตราคงที่ตลอดอายุสัญญาเช่า

4.6 ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยได้โอนสิทธิเรียกร้องในลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อ (ก่อนหักดอกผลเช่าซื้อที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) จำนวน 5,552 ล้านบาท และ 5,895 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัทฯ: 5,205 ล้านบาท และ 5,048 ล้านบาท ตามลำดับ) เพื่อค้ำประกันวงเงินสินเชื่อที่ได้รับจากธนาคารพาณิชย์ตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 16 และ 18

5. ลูกหนี้ตามสัญญาเงินให้กู้ยืม

5.1 ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 ลูกหนี้ตามสัญญาเงินให้กู้ยืมประกอบด้วย

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ลูกหนี้ตามสัญญาเงินให้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		ลูกหนี้ตามสัญญาเงินให้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557	30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557	30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557
ลูกหนี้ปกติ						
ลูกหนี้ตามสัญญาเงินให้กู้ยืม	99,742	-	26,854	-	126,596	-
ดอกเบี้ยค้างรับ	2,856	-	-	-	2,856	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

หัก: ดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้

	(31,759)	-	(4,967)	-	(36,726)	-
- สุทธิ						
รวมลูกหนี้ปกติ	70,839	-	21,887	-	92,726	-

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ลูกหนี้ตามสัญญาเงินให้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี		ลูกหนี้ตามสัญญาเงินให้กู้ยืมที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี		รวม	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
ลูกหนี้ออกเลิกสัญญา						
ลูกหนี้ตามสัญญาเงินให้กู้ยืม	130	-	21	-	151	-
ดอกเบี้ยค้างรับ	-	-	-	-	-	-
หัก: ดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้						
- สุทธิ	(38)	-	(3)	-	(41)	-
รวมลูกหนี้ออกเลิกสัญญา	92	-	18	-	110	-
รวมลูกหนี้	70,931	-	21,905	-	92,836	-
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(1,327)	-	(409)	-	(1,736)	-
ลูกหนี้ตามสัญญาเงินให้กู้ยืม - สุทธิ	69,604	-	21,496	-	91,100	-

5.2 ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 ลูกหนี้ตามสัญญาเงินให้กู้ยืม (สุทธิจากดอกเบี้ยรับที่ยังไม่ถึงเป็นรายได้) และค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญจำแนกตามอายุหนี้ค้างชำระได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

ระยะเวลาค้างชำระ	งบการเงินรวม					
	มูลค่าลูกหนี้ตามสัญญาเงินให้กู้ยืม		ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ		มูลค่าลูกหนี้ตามสัญญาเงินให้กู้ยืม - สุทธิ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
ลูกหนี้ตามสัญญาเงินให้กู้ยืม						
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	85,872	-	859	-	85,013	-
ค้างชำระ						
1 เดือน	5,375	-	537	-	4,838	-
2 - 3 เดือน	1,480	-	296	-	1,184	-
4 - 6 เดือน	109	-	44	-	65	-
7 - 9 เดือน	-	-	-	-	-	-
10 - 12 เดือน	-	-	-	-	-	-
มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป	-	-	-	-	-	-
รวม	92,836	-	1,736	-	91,100	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- 5.3 ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 ผลรวมของเงินลงทุนขั้นต้นตามสัญญาเงินให้กู้ยืมและมูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ลูกหนี้ต้องจ่ายตามสัญญาเงินให้กู้ยืมแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	30 กันยายน 2558		31 ธันวาคม 2557	
	เงินลงทุนขั้นต้นตามสัญญาเงินให้กู้ยืม	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ต้องจ่าย	เงินลงทุนขั้นต้นตามสัญญาเงินให้กู้ยืม	มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ต้องจ่าย
ระยะเวลาไม่เกินหนึ่งปี	102,728	70,931	-	-
ระยะเวลาที่เกินหนึ่งปีแต่ไม่เกินห้าปี	26,875	21,905	-	-
รวม	129,603	92,836	-	-
หัก: ดอกเบี้ยรับที่ไม่ถือเป็นรายได้	(36,767)		-	
มูลค่าปัจจุบันของจำนวนเงินขั้นต้นที่ต้องจ่าย	92,836		-	

- 5.4 สัญญาเงินให้กู้ยืมของบริษัทย่อยมีระยะเวลาในการกู้ตามสัญญาโดยประมาณ 1 - 3 ปี และกำหนดชำระในอัตราคงที่ตลอดอายุสัญญา

6. สินทรัพย์รอการขาย

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 สินทรัพย์รอการขายของบริษัทฯและบริษัทย่อยแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557	30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557
	สินทรัพย์ยึดคืน	61,184	41,305	45,494
หัก: ค่าเผื่อการลดมูลค่า	(20,740)	(17,708)	(17,573)	(11,183)
สินทรัพย์รอการขาย - สุทธิ	40,444	23,597	27,921	14,070

7. เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับ

(หน่วย: พันบาท)

เงินให้กู้	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)		งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557	2558	2557
1 ^(ก)	10%	-	3,649	-	-	-
2 ^(ข)	7%	-	3,500	-	3,500	-
3 ^(ค)	14.5%	-	146,230	-	-	-
4 ^(ง)	14.5%	-	215,652	-	-	-
5 ^(จ)	7%	-	2,000	-	2,000	-
6 ^(ฉ)	14.5%	-	349,866	-	-	-
7 ^(ช)	17%	-	545,544	-	-	-
8 ^(ซ)	7%	-	1,499	-	1,499	-
9 ^(ฅ)	-	7.5%	-	24,776	-	-
รวม			1,267,940	24,776	6,999	-

- (ก) เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับแก่บริษัทต่างประเทศ เป็นจำนวนเงิน 0.1 ล้านดอลลาร์อเมริกา เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีอายุไม่เกิน 12 เดือน และไม่มีหลักทรัพย์ค้ำประกัน
- (ข) เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทในประเทศ เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีอายุไม่เกิน 12 เดือน และค้ำประกันโดยบุคคลรายหนึ่งและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาค้ำประกันของผู้กู้
- (ค) เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับแก่บริษัทต่างประเทศ เป็นจำนวนเงิน 4.02 ล้านดอลลาร์อเมริกา เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีอายุไม่เกิน 3 เดือน และค้ำประกันโดยทรัพย์สินของผู้กู้
- (ง) เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับแก่บริษัทต่างประเทศ เป็นจำนวนเงิน 5.93 ล้านดอลลาร์อเมริกา เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีอายุไม่เกิน 3 เดือน และค้ำประกันโดยทรัพย์สินของผู้กู้
- (จ) เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทในประเทศ เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีอายุไม่เกิน 12 เดือน และค้ำประกันโดยบุคคลรายหนึ่งและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาค้ำประกันของผู้กู้
- (ฉ) เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทต่างประเทศ เป็นจำนวนเงิน 350 ล้านบาท เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีอายุไม่เกิน 3 เดือน และค้ำประกันโดยหุ้นสามัญของบริษัทในประเทศแห่งหนึ่ง
- (ช) เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กลุ่มธุรกิจ เป็นจำนวนเงิน 15.0 ล้านดอลลาร์อเมริกา เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีอายุไม่เกิน 6 เดือน และค้ำประกันโดยหุ้นสามัญของบริษัทในประเทศแห่งหนึ่ง

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- (ข) เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทในประเทศ เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีอายุไม่เกิน 12 เดือน และ
ค้ำประกันโดยบุคคลรายหนึ่งและลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและสัญญาค้ำประกันของผู้กู้
- (ฅ) เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทต่างประเทศ เป็นจำนวนเงิน 11.3 ล้านบาท และ 0.7 ล้านบาท
สหรัฐอเมริกา เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีอายุไม่เกิน 12 เดือน และค้ำประกันโดยบุคคล 2 ราย

8. สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557
รายได้ค้างรับ	29,271	8,291	24,242	10,950
ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า	128,532	92,083	72,364	85,715
ลูกหนี้อื่น - ขายสินทรัพย์รอการขาย	19,155	15,014	18,302	12,419
ลูกหนี้อื่น - กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	-	-	7,824	-
ลูกหนี้อื่น - ที่ปรึกษาทางการเงิน	58,191	5,015	-	-
ลูกหนี้อื่น	33,035	20,178	1,058	4,150
ภาษีซื้อที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	1,519	1,295	1,449	1,295
ดอกเบี้ยค้างรับ	3	-	-	-
อื่น ๆ	23,738	2,955	12,905	3,221
รวม	293,444	144,831	138,144	117,750
หัก: ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2,526)	(2,526)	(2,526)	(2,526)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น - สุทธิ	290,918	142,305	135,618	115,224

9. เงินฝากประจำที่มีภาระค้ำประกัน

ยอดคงเหลือนี้คือเงินฝากประจำซึ่งบริษัทฯ ได้นำไปวางไว้กับธนาคารเพื่อค้ำประกันการออก
หนังสือค้ำประกันจากธนาคารตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 26.4

10. เงินลงทุนในบริษัทย่อย

เงินลงทุนในบริษัทย่อยตามที่แสดงอยู่ในงบการเงินเฉพาะกิจการ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลรับระหว่างงวด เก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	2558	2557
	2558	2557	2558	2557	2558	2557	(พันบาท)	(พันบาท)
			(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(พันบาท)	(พันบาท)		
บริษัท ธนบรรณ จำกัด	565,000	565,000	100	100	629,696	629,696	-	-
	พันบาท	พันบาท						
Group Lease Holding Pte. Ltd.	22,912	17,694	100	100	570,208	441,513	-	-
	พันเหรียญสิงคโปร์	พันเหรียญสิงคโปร์						
Group Leasing (Laos) Company Limited*	1,040,000	-	5	-	213	-	-	-
	พันกีบลาว							
					1,200,117	1,071,209	-	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

*งบการเงินของบริษัทย่อยเป็นงบการเงินที่จัดทำโดยฝ่ายบริหารของบริษัทย่อยและยังไม่ได้ผ่านการสอบทานโดยผู้สอบบัญชีอื่น

เมื่อวันที่ 12 ธันวาคม 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทฯมีมติอนุมัติเพิ่มทุนในหุ้นสามัญของบริษัทย่อย Group Lease Holding Pte. Ltd. (“GLH”) จำนวน 5.22 ล้านหุ้น (คิดเป็นร้อยละ 100 ของหุ้นที่ออกจำหน่ายทั้งหมด) ราคาตามมูลค่าตราไว้ 1 เหรียญสิงคโปร์ต่อหุ้น รวมจำนวนเงินทั้งสิ้นจำนวนเงิน 5.22 ล้านเหรียญสิงคโปร์หรือประมาณ 128.70 ล้านบาทโดยบริษัทฯมีมติอนุมัติแปลงเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับจาก GLH จำนวน 129.74 ล้านบาทเป็นเงินลงทุนดังกล่าวตามสัญญาแปลงหนี้เป็นทุน บริษัทย่อย GLH จดทะเบียนเพิ่มทุนดังกล่าวต่อกรมทะเบียนการค้าและธุรกิจที่ประเทศสิงคโปร์แล้วเมื่อวันที่ 10 เมษายน 2558

เมื่อวันที่ 5 กุมภาพันธ์ 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทย่อย GLH ได้มีมติจัดตั้งบริษัท GL Leasing (Laos) Company Limited (“GLL”) เป็นบริษัทที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศลาว มีทุนจดทะเบียน 1,040 ล้านลาวกิบ หรือประมาณ 4.2 ล้านบาท โดยได้ดำเนินการจดทะเบียนจัดตั้งบริษัทกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 21 เมษายน 2557

ทั้งนี้บริษัทฯและบริษัทย่อย GLH ลงทุนร้อยละ 5 และร้อยละ 95 ของทุนจดทะเบียนของบริษัทดังกล่าว ตามลำดับ จากการที่บริษัทฯถือเงินลงทุนในบริษัทดังกล่าวผ่านบริษัทย่อย GLH ทำให้บริษัทฯจัดประเภทเงินลงทุนใน GLL เป็นเงินลงทุนในบริษัทย่อยในงบการเงินเฉพาะกิจการ

บริษัท GLL ได้รับใบอนุญาตการประกอบธุรกิจเกี่ยวกับเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ในประเทศลาวเมื่อวันที่ 4 พฤษภาคม 2558 และเริ่มดำเนินธุรกิจในไตรมาสสองของปีปัจจุบัน

เงินลงทุนในบริษัทย่อยที่ถือหุ้น โดยบริษัทย่อยของบริษัทฯ มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ชื่อบริษัท	ทุนชำระแล้ว		สัดส่วนเงินลงทุน		ราคาทุน		เงินปันผลระหว่างงวด			
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม	เก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	2558	2557	2558	2557	2558	2557	2558	2557		
				(ร้อยละ)	(ร้อยละ)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	(พันบาท)	
<u>ถือหุ้นโดยบริษัท Group Lease Holding Pte. Ltd.</u>										
GL Finance Plc.	10,300	3,300	100	100	359,470	102,717	-	-	-	-
	พันเหรียญ	พันเหรียญ								
	สหรัฐอเมริกา	สหรัฐอเมริกา								
Group Leasing (Laos) Company Limited	1,040,000	-	95	-	4,030	-	-	-	-	-
	พันกีบลาว									
					363,500	102,717	-	-	-	-

ในเดือนพฤษภาคม 2557 บริษัทย่อย GLH ทำสัญญาให้เงินกู้ยืมแก่ GLF จำนวน 2.1 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา มีกำหนดจ่ายเงินคืนเมื่อทวงถามโดยไม่คิดดอกเบี้ย จากนั้นในวันที่ 19 มิถุนายน 2557 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทย่อย GLH มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนของ GLF จำนวนเงิน 3.1 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 96.49 ล้านบาทและมีมติอนุมัติแปลงเงินให้กู้ยืมดังกล่าว

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เป็นเงินลงทุน พร้อมกับจ่ายเงินเพิ่มทุนส่วนที่เหลือ บริษัทย่อย GLF จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกรมทะเบียนการค้าและธุรกิจที่ประเทศกัมพูชาแล้วเมื่อวันที่ 5 มกราคม 2558

ณ วันที่ 2 มกราคม 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทย่อย GLH มีมติอนุมัติการเพิ่มทุนของ GLF จำนวนเงิน 4.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาหรือประมาณ 131.25 ล้านบาทและมีมติอนุมัติแปลงเงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับดังกล่าวเป็นเงินลงทุน บริษัทย่อย GLF จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกรมทะเบียนการค้าและธุรกิจที่ประเทศกัมพูชาแล้วเมื่อวันที่ 28 กันยายน 2558

เมื่อวันที่ 7 กันยายน 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการของบริษัทย่อย GLH มีมติอนุมัติจัดตั้งกิจการที่จดทะเบียนจัดตั้งในประเทศอินโดนีเซีย มีทุนจดทะเบียน 100 ล้านดอลลาร์อินโดนีเซีย หรือประมาณ 7.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา บริษัทย่อย GLH ร่วมทุนกับบริษัท J Trust Asia Pte. Ltd. และบริษัท PT Wijaya Infrastruktur Indonesia โดย GLH ถือหุ้นในสัดส่วนร้อยละ 51 ของเงินลงทุนในกิจการดังกล่าว ซึ่งปัจจุบันอยู่ระหว่างการจดทะเบียนจัดตั้งกิจการ

11. เงินให้กู้ยืมระยะยาว

(หน่วย: พันบาท)

เงินให้กู้ยืมระยะยาว	งบการเงินรวม			
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่	ยอดเคลื่อนไหวในระหว่างงวด		ยอดคงเหลือ ณ วันที่
		เพิ่ม	ลด	
31 ธันวาคม 2557				30 กันยายน 2558
1 ^(ก)	-	61,828	-	61,828
2 ^(ข)	-	2,182	-	2,182
3 ^(ค)	-	545,544	-	545,544
รวมเงินให้กู้ยืมระยะยาว	-	609,554	-	609,554

- (ก) เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทในต่างประเทศเป็นจำนวนเงิน 1.7 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีอายุ 3 ปี โดยคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 16 และค้ำประกันโดยบุคคลรายหนึ่ง
- (ข) เงินให้กู้ยืมแก่บริษัทในต่างประเทศเป็นจำนวนเงิน 0.06 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีอายุ 2 ปี โดยคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6 และค้ำประกันโดยบุคคลรายหนึ่งและหุ้นสามัญของบริษัทในประเทศแห่งหนึ่ง
- (ค) เงินให้กู้ยืมแก่กลุ่มธุรกิจเป็นจำนวนเงิน 15.0 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา เงินให้กู้ยืมดังกล่าวมีอายุ 3 ปี โดยคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 25 และค้ำประกันโดยที่ดินและหุ้นสามัญของบริษัทต่างประเทศแห่งหนึ่ง

12. ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

รายการเปลี่ยนแปลงของบัญชีที่ดิน อาคารและอุปกรณ์สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	100,642	62,422
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	27,604	11,214
ค่าเสื่อมราคาสำหรับงวด	(20,242)	(7,431)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	3,467	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2558	111,471	66,205

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอุปกรณ์จำนวนหนึ่งซึ่งตัดค่าเสื่อมราคาหมดแล้วแต่ยังใช้งานอยู่ ราคาทุนของอุปกรณ์ดังกล่าวมีจำนวนเงินประมาณ 80.0 ล้านบาท และ 71.9 ล้านบาท ตามลำดับ (เฉพาะบริษัทฯ: 76.1 ล้านบาท และ 70.7 ล้านบาท ตามลำดับ)

บริษัทฯได้นำที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างมูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 จำนวน 21.4 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557: 21.4 ล้านบาท) ไปค้ำประกันเงินกู้ยืมระยะยาวตามที่กล่าวในหมายเหตุ 18

13. สินทรัพย์ไม่มีตัวตน

	(หน่วย: พันบาท)	
	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 (ปรับปรุงใหม่)	95,922	6,450
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด - ราคาทุน	22,580	20,684
โอนออกระหว่างงวด	(4,965)	(4,965)
ค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด	(15,819)	(307)
ผลต่างจากการแปลงค่างบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	7,787	-
มูลค่าสุทธิตามบัญชี ณ วันที่ 30 กันยายน 2558	105,505	21,862

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯได้โอนซอฟต์แวร์ระหว่างพัฒนาไปเป็นลูกหนี้อื่น (แสดงเป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น)

สัญญาสิทธิพิเศษ

กิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งได้ทำสัญญาสิทธิพิเศษ (Exclusive right agreement) เป็นระยะเวลา 5 ปี (สามารถต่ออายุสัญญาได้โดยอัตโนมัติอีกสองปี เว้นแต่ทั้งสองฝ่ายยินยอมร่วมกันเป็นลายลักษณ์อักษรที่จะไม่ดำเนินการต่ออายุสัญญาภายในหกเดือนก่อนวันหมดอายุสัญญา) กับบริษัทตัวแทนจำหน่ายรถจักรยานยนต์ยี่ห้อฮอนด้าแห่งหนึ่งในประเทศกัมพูชา โดยสัญญาดังกล่าวระบุให้สิทธิพิเศษแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันในการได้รับอนุญาตเป็นตัวแทนให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อรถจักรยานยนต์ฮอนด้าแต่เพียงผู้เดียว เมื่อวันที่ 2 พฤษภาคม 2555 กิจการที่เกี่ยวข้องกันได้โอนสิทธิดังกล่าวแก่ GLF โดยคิดค่าธรรมเนียม 100,000 เหรียญสหรัฐอเมริกา และทำสัญญา Deposit agreement มูลค่า 2.9 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาในการที่กิจการที่เกี่ยวข้องกันทำหน้าที่เป็นตัวแทนติดต่อกับบริษัทตัวแทนจำหน่ายรถจักรยานยนต์ฮอนด้า โดยมีเงื่อนไขว่าหาก GLF ไม่สามารถทำยอดขายขั้นต่ำต่อปีตามที่ตกลงไว้ กิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งนั้นจะทำการยึดเงินมัดจำตามสัดส่วนระยะเวลาหกปีตั้งแต่ปี 2556 - ปี 2561

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 มูลค่ายุติธรรมของสิทธิพิเศษดังกล่าวคิดเป็นจำนวนเงิน 2.10 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกาซึ่งแสดงอยู่ในงบการเงินรวม (31 ธันวาคม 2557: 2.54 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา)

14. ภาษีเงินได้นิติบุคคล / ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชี

ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาลคำนวณขึ้นจากกำไรก่อนภาษีเงินได้สำหรับงวดคุณอัตราภาษีเฉลี่ยต่อปี

ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 และ 2557 สรุปได้ดังนี้

	(หน่วย: พันบาท)			
	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	26,381	(1,645)	24,501	1,851
ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอกการตัดบัญชีจากการเกิด				
ผลแตกต่างชั่วคราว	7,793	630	(579)	3,900
ผลแตกต่างชั่วคราวจากการซื้อบริษัทย่อย TNB	-	3,643	-	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไรหรือขาดทุน	34,174	2,628	23,922	5,751

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน			
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2558	2557	2558	2557
ภาษีเงินได้ปัจจุบัน:				
ภาษีเงินได้นิติบุคคลระหว่างกาล	60,008	45,204	56,203	48,340
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี:				
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิด				
ผลแตกต่างชั่วคราว	32,830	(33,766)	6,121	(29,843)
ผลแตกต่างชั่วคราวจากการซื้อบริษัทย่อย TNB	-	3,643	-	-
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่แสดงอยู่ในกำไร				
หรือขาดทุน	<u>92,838</u>	<u>15,081</u>	<u>62,324</u>	<u>18,497</u>

15. สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน	31 ธันวาคม	30 กันยายน	31 ธันวาคม
	2558	2557	2558	2557
ภาษีเงินได้และภาษีมูลค่าเพิ่มรอเรียกคืน	70,334	67,266	65,615	60,485
เงินมัดจำ	90,293	93,740	2,700	1,445
อื่น ๆ	6,527	1,339	5,919	1,075
รวม	<u>167,154</u>	<u>162,345</u>	<u>74,234</u>	<u>63,005</u>

16. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

(หน่วย: พันบาท)

	อัตราดอกเบี้ย (ร้อยละต่อปี)	งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
		30 กันยายน	31 ธันวาคม
		2558	2557
เงินกู้ยืมระยะสั้น	5.00 - 8.00	<u>348,634</u>	<u>250,000</u>
รวม		<u>348,634</u>	<u>250,000</u>

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 เงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินของบริษัทฯ กำประกัน โดยการโอน สิทธิเรียกร้องตามสัญญาเช่าซื้อ และการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่ในปัจจุบันและที่

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

จะมีขึ้นในภายหน้า และทะเบียนรถจักรยานยนต์ตามหนังสือแจ้งจากผู้ให้กู้ของบริษัทฯ และบริษัทย่อย และจำหน่ายหุ้นทั้งหมดของบริษัทย่อยแห่งหนึ่ง

17. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลและกิจการที่เกี่ยวข้องกัน รายการธุรกิจดังกล่าวเป็นไปตามเงื่อนไขทางการค้าและเกณฑ์ตามที่ตกลงกันระหว่างบริษัทฯ บริษัทย่อยและบริษัทเหล่านั้น ซึ่งเป็นไปตามปกติธุรกิจโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการ กำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2558	2557	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้ดอกผลเช่าซื้อ	-	-	22	30	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	-	-	41,187	29,479	อัตราร้อยละ 5.50 - 7.00 ต่อปี (2557: อัตราร้อยละ 6.25 - 11.00 ต่อปี)
รายได้อื่น	-	-	23,558	15,223	ราคาตามสัญญา
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
ดอกเบี้ยรับ	-	571	-	-	อัตราร้อยละ 6.75 - 7.50 ต่อปี (2557: อัตราร้อยละ 6.00 - 15.00 ต่อปี)
ดอกเบี้ยจ่าย	90	-	-	-	อัตราร้อยละ 6.00 - 10.00 ต่อปี

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน				นโยบายการ กำหนดราคา
	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2558	2557	2558	2557	
รายการธุรกิจกับบริษัทย่อย (ตัดออกจากงบการเงินรวมแล้ว)					
รายได้ดอกผลเช่าซื้อ	-	-	73	97	ราคาตามสัญญา
ดอกเบี้ยรับ	-	-	82,654	39,521	อัตราร้อยละ 5.50 - 7.00 ต่อปี (2557: อัตราร้อยละ 6.25 - 11.00 ต่อปี)
รายได้อื่น	-	-	68,678	15,223	ราคาตามสัญญา
รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
ดอกเบี้ยรับ	247	1,933	-	-	อัตราร้อยละ 6.75 - 7.50 ต่อปี (2557: อัตราร้อยละ 6.00 - 15.00 ต่อปี)
รายได้อื่น - เงินสนับสนุน	13,130	-	-	-	ราคาตามสัญญา

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ดอกเบี้ยจ่าย 459 - - อัตราร้อยละ 6.00 - 10.00 ต่อปี

ลักษณะความสัมพันธ์ระหว่างบริษัทกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันสามารถสรุปได้ดังนี้

รายชื่อบริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	ความสัมพันธ์กับบริษัทฯ
Group Lease Holding Pte. Ltd.	บริษัทย่อย
GL Finance Plc.	บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)
GL Leasing (Laos) Company Limited	บริษัทย่อย (ถือหุ้นโดยบริษัทย่อย)
บริษัท ชนบรรณ จำกัด	บริษัทย่อย
Asia Partnership Fund Pte. Ltd.	กรรมการของบริษัทฯเป็นผู้ถือหุ้น รายใหญ่ / กรรมการร่วมกัน
A.P.F. Group Co., Ltd.	กรรมการของบริษัทฯเป็นผู้ถือหุ้น รายใหญ่ / กรรมการร่วมกัน
Devenco Management and Consulting Co., Ltd.	กรรมการร่วมกันกับ GLF (กรรมการ ได้ลาออกจากกรรมการของ GLF ในระหว่างงวด)
Engine Holdings Asia Pte. Ltd.	กรรมการของบริษัทฯเป็นผู้ถือหุ้น รายใหญ่ / กรรมการร่วมกัน
Cambodian People Micro Insurance PLC.	กรรมการร่วมกันกับบริษัทฯ และ GLF
Tennis Federation of Cambodia	กรรมการของ GLF เป็นเลขานุการสมาคม (กรรมการได้ลาออกจากกรรมการของ เลขานุการของสมาคมในระหว่างงวด)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยมียอดคงเหลือที่มี
สาระสำคัญของสินทรัพย์และหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกันดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557	30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ				
GL Finance Plc.	-	-	1,011	1,159
รวม	-	-	1,011	1,159

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

บริษัทย่อย

Group Lease Holding Pte. Ltd.	-	-	3,193,581	764,515
บริษัท ชนบรรณ จำกัด	-	-	19,000	422,254
GL Finance Plc.	-	-	-	3,397
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กรรมการของบริษัทย่อย	-	2,293	-	-
Devenco Management and				

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

Consulting Co., Ltd.	-	31,083	-	-
Tennis Federation of Cambodia	-	5,049	-	-
รวม	-	38,425	3,212,581	1,190,166

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557	30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น				
บริษัทย่อย				
Group Lease Holding Pte. Ltd.	-	-	4,096	297
บริษัท ชนบรรณ จำกัด	-	-	3,375	7,569
GL Finance Plc.	-	-	353	-
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
กรรมการของบริษัทฯและบริษัทย่อย	3,221	-	-	-
A.P.F. Group Co., Ltd.	2,182	-	-	-
Cambodian People Micro Insurance PLC.	3,572	-	-	-
Engine Holdings Asia Pte. Ltd	581	-	-	-
รวม	9,556	-	7,824	7,866
เงินมัดจำ (แสดงเป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น)				
บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน				
A.P.F. Group Co., Ltd.	54,979	70,217	-	-
รวม	54,979	70,217	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่าย				
แก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
กรรมการของบริษัทฯและบริษัทย่อย	252	-	-	-
A.P.F. Group Co., Ltd.	9,996	19,797	-	-
Cambodian People Micro Insurance PLC.	3,816	-	-	-
Engine Holdings Asia Pte. Ltd	7,999	-	-	-
รวม	22,063	19,797	-	-
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย				
บริษัทย่อย				
Group Lease Holding Pte. Ltd.	-	-	49,825	-
GL Finance Plc.	-	-	323	1,057
รวม	-	-	50,148	1,057

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 เงินมัดจำที่แสดงเป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นในงบการเงินรวมคิดเป็นจำนวนเงิน 55 ล้านบาท เป็นเงินมัดจำของ GLH ที่วางเป็นหลักประกันกับกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพื่อช่วยในการเตรียมการกู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 เงินมัดจำที่แสดงเป็นส่วนหนึ่งของสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นในงบการเงินรวมคิดเป็นจำนวนเงิน 70.2 ล้านบาท เป็นเงินมัดจำของ GLH ที่วางเป็นหลักประกันกับ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

กิจการที่เกี่ยวข้องกันเพื่อช่วยในการเตรียมการออกหุ้นกู้กับสถาบันการเงินแห่งหนึ่งในระหว่างไตรมาสหนึ่งปี 2558 ต่อมา GLH ยกเลิกการออกหุ้นกู้ดังกล่าวแล้วส่งผลให้กิจการที่เกี่ยวข้องกันได้คืนเงินมัดจำดังกล่าวให้กับ GLH ในเดือนกุมภาพันธ์ 2558

รายการเคลื่อนไหวของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันในระหว่างงวดปัจจุบันแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	ยอดคงเหลือ	ในระหว่างงวด		ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	เพิ่มขึ้น	ลดลง	ณ วันที่
	1 มกราคม			30 กันยายน
	2558			2558
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน				
กรรมการของบริษัทย่อย	2,293	2,728	(5,021)	-
Devenco Management and Consulting Co., Ltd.	31,083	158	(31,241)	-
Tennis Federation of Cambodia	5,049	89	(5,138)	-
รวม	38,425	2,975	(41,400)	-

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นดังกล่าวให้กู้ยืมโดยบริษัทย่อย GLH เป็นเงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกันโดยคิดอัตราดอกเบี้ยจากต้นทุนเงินกู้ของผู้ให้กู้บวกร้อยละ 6.75 - 7.50 ต่อปี (2557: อัตราร้อยละ 6.75 - 9.00 ต่อปี)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ				
	ยอดคงเหลือ	ในระหว่างงวด			ยอดคงเหลือ
	ณ วันที่	เพิ่มขึ้น	ลดลง	กำไร	ณ วันที่
	1 มกราคม			จากอัตรา	30 กันยายน
	2558			แลกเปลี่ยน	2558
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างรับแก่บริษัทย่อย					
Group Lease Holding Pte. Ltd.	764,515	2,911,306	(509,524)	27,284	3,193,581
บริษัท ธนบรรณ จำกัด	422,254	7,945	(411,199)	-	19,000
GL Finance Plc.	3,397	141	(3,536)	(2)	-
รวม	1,190,166	2,919,392	(924,259)	27,282	3,212,581

เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บริษัทย่อยดังกล่าวเป็นเงินให้กู้ยืมที่ไม่มีหลักประกันโดยคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 5.50 - 7.00 ต่อปี (2557: อัตราร้อยละ 6.25 - 11.00 ต่อปี)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รายการเคลื่อนไหวของเงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันในระหว่างงวดปัจจุบันแสดงได้ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม				ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558
	ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	ในระหว่างงวด		ผลต่างจากการแปลงค่า งบการเงิน	
		เพิ่มขึ้น	ลดลง		
เงินกู้ยืมระยะสั้นและดอกเบี้ยค้างจ่ายแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน					
กรรมการของบริษัทฯและบริษัทย่อย	-	130,481	(130,220)	(9)	252
A.P.F. Group Co., Ltd.	19,797	9,996	(19,797)	-	9,996
Cambodian People Micro Insurance PLC.	-	3,453	-	363	3,816
Engine Holdings Asia Pte. Ltd	-	7,999	-	-	7,999
รวม	19,797	151,929	(150,017)	354	22,063

เงินกู้ยืมดังกล่าวเป็นเงินกู้ยืมที่ไม่มีหลักประกันโดยคิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 6.00 - 10.00 ต่อปี

คำตอบแทนกรรมการและผู้บริหาร

ในระหว่างงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 และ 2557 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงานของกรรมการและผู้บริหารดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2558	2557	2558	2557
ผลประโยชน์ระยะสั้น	11,318	10,202	34,033	28,116
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	345	250	1,719	1,268
รวม	11,663	10,452	35,752	29,384

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน	
	2558	2557	2558	2557
ผลประโยชน์ระยะสั้น	10,924	9,111	32,673	27,025
ผลประโยชน์หลังออกจากงาน	345	250	1,719	1,268

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รวม	11,269	9,361	34,392	28,293
-----	--------	-------	--------	--------

ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญสำหรับกรรมการและผู้บริหาร

เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2555 บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (GL-WD) ให้แก่กรรมการและผู้บริหารจำนวน 16 ท่าน จำนวน 255,500 หน่วย คิดเป็นร้อยละ 25.55 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดที่ออกในครั้งนั้น

เมื่อวันที่ 2 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ ได้ออกใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญ (GL-W3) ให้แก่ผู้ถือหุ้นเดิมที่เป็นกรรมการและผู้บริหารจำนวน 9 ท่าน จำนวน 731,151 หน่วย คิดเป็นร้อยละ 0.22 ของจำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญทั้งหมดที่ออกในครั้งนั้น

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 ยอดคงเหลือของใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญ (GL-W3) ซึ่งบริษัทฯ ได้ออกให้แก่กรรมการและผู้บริหารปัจจุบันเป็นจำนวน 731,151 หน่วย

18. เงินกู้ยืมระยะยาว

เงินกู้ยืมระยะยาวซึ่งบริษัทฯและบริษัทย่อยได้รับจากสถาบันการเงินในประเทศและต่างประเทศ มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	ยอดคงเหลือ		อัตราดอกเบี้ยต่อปี	เงื่อนไขการชำระคืนเงินต้น
	30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557		
สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 26 พฤษภาคม 2554				
วงเงินสินเชื่อที่ 1	1,792,910	2,384,890	อัตราร้อยละ MLR - 1.0 ต่อปี	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งแรกหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ
สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 21 มิถุนายน 2556				
วงเงินสินเชื่อที่ 1	82,990	233,110	อัตราดอกเบี้ย THBFIX1M + 1.50 ต่อปี	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งแรกหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ
สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 17 กันยายน 2556				
วงเงินสินเชื่อที่ 1	129,710	279,830	อัตราดอกเบี้ย THBFIX1M + 1.50 ต่อปี	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งแรกหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ
สัญญาเงินกู้ลงวันที่ 26 ธันวาคม 2557				
วงเงินสินเชื่อที่ 1	486,000	972,000	อัตราร้อยละ MLR - 2.25 ต่อปี	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสิบแปดงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งที่สองหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม					
	ยอดคงเหลือ		อัตราดอกเบี้ยต่อปี			เงื่อนไขการชำระคืนเงินต้น
	30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557				
<u>สัญญาเงินกู้ตั้งแต่วันที่ 20 ธันวาคม 2557</u>						
วงเงินสินเชื่อที่ 1	30,308	-	อัตราร้อยละ 10 ต่อปี	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากัน รวมทั้งหมดหกงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกนับจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อไป 6 เดือนและชำระงวดต่อไปทุกๆ 6 เดือน		
<u>สัญญาเงินกู้ตั้งแต่วันที่ 25 มีนาคม 2558</u>						
วงเงินสินเชื่อที่ 1	72,739	-	อัตราร้อยละ 10 ต่อปี	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากัน รวมทั้งหมดหกงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกนับจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อไป 6 เดือนและชำระงวดต่อไปทุกๆ 6 เดือน		
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงิน						
รอดักจ่าย	(5,780)	(9,974)				
รวม	2,588,877	3,859,856				
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,924,353)	(2,547,809)				
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ	<u>664,524</u>	<u>1,312,047</u>				

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	ยอดคงเหลือ		อัตราดอกเบี้ยต่อปี			เงื่อนไขการชำระคืนเงินต้น
	30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557				
<u>สัญญาเงินกู้ตั้งแต่วันที่ 26 พฤษภาคม 2554</u>						
วงเงินสินเชื่อที่ 1	1,792,910	2,384,890	อัตราร้อยละ MLR - 1.0 ต่อปี	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งแรกหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ		
<u>สัญญาเงินกู้ตั้งแต่วันที่ 21 มิถุนายน 2557</u>						
วงเงินสินเชื่อที่ 1	82,990	233,110	อัตราดอกเบี้ย THBFIX1M + 1.50 ต่อปี	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งแรกหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ		
<u>สัญญาเงินกู้ตั้งแต่วันที่ 17 กันยายน 2557</u>						
วงเงินสินเชื่อที่ 1	129,710	279,830	อัตราดอกเบี้ย THBFIX1M + 1.50 ต่อปี	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสามสิบงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งแรกหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ		

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	ยอดคงเหลือ		อัตราดอกเบี้ยต่อปี	เงื่อนไขการชำระคืนเงินต้น
	30 กันยายน	31 ธันวาคม		
	2558	2557		
สัญญาเงินกู้ตั้งแต่วันที่ 26 ธันวาคม 2557				
วงเงินสินเชื่อที่ 1	486,000	972,000	อัตราร้อยละ MLR - 2.25 ต่อปี	ผ่อนชำระเป็นงวดๆ ในจำนวนที่เท่ากันรวมทั้งหมดสิบแปดงวด โดยเริ่มชำระงวดแรกในวันชำระดอกเบี้ยครั้งที่สองหลังจากวันที่เบิกเงินกู้ตามวงเงินสินเชื่อ
หัก: ค่าธรรมเนียมทางการเงิน				
รอดัดจ่าย	(4,987)	(9,974)		
รวม	2,486,623	3,859,856		
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	(1,888,503)	(2,547,809)		
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิ	598,120	1,312,047		

การเปลี่ยนแปลงของบัญชีเงินกู้ยืมระยะยาวสำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 มีรายละเอียดดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	งบการเงินเฉพาะกิจการ
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 1 มกราคม 2558	3,859,856	3,859,856
บวก: กู้เพิ่ม	934,109	834,000
ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดัดจ่าย	5,285	4,987
หัก: จ่ายคืนเงินกู้	(2,217,646)	(2,212,220)
ค่าธรรมเนียมทางการเงินรอดัดจ่าย	(1,001)	-
ผลต่างจากการแปลงค่าบการเงินที่เป็นเงินตราต่างประเทศ	8,274	-
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558	2,588,877	2,486,623

เมื่อวันที่ 26 พฤษภาคม 2554 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งเพื่อขอวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 500 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปชำระคืนเงินกู้ยืมภายใต้สัญญาเงินกู้ฉบับเดิมและใช้ในการขยายธุรกิจของบริษัทฯ

ในระหว่างปี 2555 ถึงไตรมาสหนึ่ง 2557 บริษัทฯ ได้ขอเพิ่มวงเงินกู้ระยะยาวกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งตามสัญญาเงินกู้ยืมลงวันที่ 26 พฤษภาคม 2554 เป็นจำนวน 2,500 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปชำระคืนเงินกู้ยืมภายใต้สัญญาเงินกู้ฉบับเดิมและใช้ในการขยายธุรกิจของบริษัทฯ

ในระหว่างปี 2557 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งเพื่อขอวงเงินกู้ระยะยาวจำนวนรวม 1,000 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปชำระคืนเงินกู้ยืมภายใต้สัญญาเงินกู้ฉบับเดิมและใช้ในการขยายธุรกิจของบริษัทฯ เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากอัตราดอกเบี้ย บริษัทฯ ได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมดังกล่าวเพื่อแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยลอยตัวเป็นอัตราดอกเบี้ยคงที่ร้อยละ 6.00 ต่อปี

เมื่อวันที่ 26 ธันวาคม 2557 บริษัทฯ ได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งเพื่อขอวงเงินกู้ระยะยาวจำนวน 972 ล้านบาท โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปชำระคืนเงินกู้ยืมภายใต้สัญญาเงินกู้ฉบับเดิมและชำระหนี้เงินกู้ยืมของบริษัทฯ ธนบรรณ จำกัด ที่มี ณ วันที่ซื้อธุรกิจ

ในระหว่างปี 2557 และ 2558 บริษัทฯ ย่อยได้ลงนามในสัญญาเงินกู้ยืมกับธนาคารพาณิชย์ในต่างประเทศแห่งหนึ่งเพื่อขอวงเงินกู้ระยะยาวจำนวนรวม 3 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา โดยมีวัตถุประสงค์เพื่อนำไปใช้ในการดำเนินงานของบริษัทฯ ย่อย

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืม บริษัทฯ และบริษัทฯ ย่อยต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขทางการเงินบางประการ เช่น การดำรงสัดส่วนการถือหุ้นของผู้ถือหุ้นรายใหญ่ การจ่ายเงินปันผล การดำรงอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น การดำรงอัตราส่วนของผู้ถือหุ้นนี้เข้าซื้อที่ค้างชำระมากกว่า 3 เดือนขึ้นไปต่อลูกหนี้เข้าซื้อทั้งหมด การดำรงอัตราส่วนของผู้ถือหุ้นนี้เข้าซื้อต่อหนี้เงินกู้ การไม่จำหน่ายสินทรัพย์หรือสิทธิในรายได้ รวมทั้งการปฏิบัติตามประการตามสัญญาเงินกู้ยืม และในกรณีก่อนนี้ใหม่ กลุ่มเจ้าหนี้ปัจจุบันต้องมีเงื่อนไขทางการเงินและหลักประกันไม่ด้อยกว่าวงเงินสินเชื่อที่บริษัทฯ ได้ทำใหม่เป็นต้น

เงินกู้ยืมภายใต้สัญญาเงินกู้ดังกล่าวรับประกันโดยการโอนสิทธิเรียกร้องตามสัญญาเข้าซื้อ และการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างที่มีอยู่ในขณะนี้ และ/หรือจะมีต่อไปในภายหน้า และทะเบียนรถจักรยานยนต์ตามหนังสือแจ้งจากธนาคารพาณิชย์ รวมทั้งรับประกันโดยบริษัทฯ ย่อย GLH และสินทรัพย์รวมของบริษัทฯ ย่อย GLF

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทฯ และบริษัทฯ ย่อยมีวงเงินกู้ยืมระยะยาวตามสัญญาเงินกู้ที่ยังมิได้เบิกใช้ จำนวน 707.0 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557: 115.1 ล้านบาท)

19. **หุ้นกู้**

บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้ชนิดระบุชื่อผู้ถือ ไม่ด้อยสิทธิ มีประกันบางส่วน และมีผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ ซึ่งมีรายละเอียดดังนี้

หุ้นกู้	อัตราดอกเบี้ย	อายุ	ครบกำหนด	(หน่วย: พันบาท)	
				งบการเงินรวม/งบการเงินเฉพาะกิจการ	
				30 กันยายน 2558	31 ธันวาคม 2557
หุ้นกู้ครั้งที่ 1/2557	ตามรายละเอียดในตารางด้านล่าง	3 ปี	27 กุมภาพันธ์ 2560	500,000	500,000

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

หัก: ค่าใช้จ่ายทางตรงในการออกหุ้นกู้รอดัดจ่าย
หุ้นกู้ - สุทธิ

(7,695)	(11,697)
<u>492,305</u>	<u>488,303</u>

รายละเอียดของหุ้นกู้มีดังนี้

หุ้นกู้ไม่ค้ำยสิทธิและมีประกันบางส่วนของบริษัท กรู๊ปลิส จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2557
ครบกำหนดไถ่ถอนปี 2560

ชื่อของหุ้นกู้	"หุ้นกู้มีประกันบางส่วนของบริษัท กรู๊ปลิส จำกัด (มหาชน) ครั้งที่ 1/2557 ครบกำหนดไถ่ถอนปี 2560"
จำนวนเงิน	500 ล้านบาท
อายุ	3 (สาม) ปี นับจากวันที่ออกหุ้นกู้
วันที่ออกหุ้นกู้	27 กุมภาพันธ์ 2557
อัตราดอกเบี้ย	ตั้งแต่วันที่ 27 สิงหาคม 2557 ถึงวันที่ 29 กันยายน 2557 อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.17 ต่อปี ตั้งแต่วันที่ 30 กันยายน 2557 ไปจนครบกำหนดไถ่ถอน อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 4.55 ต่อปี
ระยะเวลาการชำระดอกเบี้ย	ชำระปีละ 2 ครั้ง ในวันที่ 27 กุมภาพันธ์ และวันที่ 27 สิงหาคมของทุกปี ตลอดอายุของหุ้นกู้ กำหนดชำระดอกเบี้ยครั้งแรกวันที่ 27 สิงหาคม 2557
การชำระเงินต้น	ในวันครบกำหนดไถ่ถอนหุ้นกู้คือวันที่ 27 กุมภาพันธ์ 2560
เงื่อนไขและข้อจำกัดทางการเงิน	การดำรงสัดส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น อัตราส่วนลูกหนี้เช่าซื้อ และข้อจำกัดการประกาศจ่ายเงินปันผล และการจำหน่าย จ่ายหรือโอนทรัพย์สิน
การค้ำประกัน	ค้ำประกันบางส่วนโดยสถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ตามที่กล่าวในหมายเหตุ 26.4

20. หุ้นกู้แปลงสภาพ

เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2558 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น ได้มีมติอนุมัติให้บริษัทฯ ออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพ มูลค่าไม่เกิน 30 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือเทียบเท่า 981 ล้านบาท (ตามอัตราแลกเปลี่ยน 32.7 บาทต่อหนึ่ง หรือในเงินสกุลอื่น ในจำนวนเทียบเท่า และมีมติอนุมัติการเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ ตามที่กล่าวในหมายเหตุ 21 เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าว และเมื่อวันที่ 22 พฤษภาคม 2558 บริษัทฯ ได้ออกหุ้นกู้แปลงสภาพดังกล่าวให้แก่ผู้ลงทุนในต่างประเทศโดยเฉพาะเจาะจง (Private Placement) ให้แก่ J Trust Asia Pte. Ltd. โดยมีข้อกำหนดและเงื่อนไขหลักของหุ้นกู้แปลงสภาพดังนี้

จำนวนหน่วยหุ้นกู้แปลงสภาพ	300 หน่วย
ประเภทหุ้นกู้แปลงสภาพ	หุ้นกู้แปลงสภาพประเภทไม่ค้ำยสิทธิ ไม่มีประกันและไม่มีผู้แทนผู้ถือหุ้น
ราคาหน้าตั๋ว	100,000 ดอลลาร์สหรัฐต่อ 1 หุ้นกู้แปลงสภาพ
วันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	22 พฤษภาคม 2558

อายุหุ้นกู้แปลงสภาพ	3 ปี นับจากวันที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพ (วันที่ 22 พฤษภาคม 2558 ถึงวันที่ 22 พฤษภาคม 2561)
อัตราดอกเบี้ย	ร้อยละ 5 ต่อปี
การชำระดอกเบี้ย	ปีละ 2 ครั้งในวันที่ 22 พฤษภาคม และวันที่ 22 พฤศจิกายน ของทุกปี ตลอดอายุหุ้นกู้ตามที่กำหนดไว้ในข้อกำหนดสิทธิ ในกรณีตรงกันวันหยุดราชการ จะเลื่อนไปเป็นวันทำการ ถัดไป
การไถ่ถอน ณ วันหมดอายุ หุ้นกู้ แปลงสภาพ	ผู้ถือหุ้นกู้แปลงสภาพมีทางเลือก 2 ทางคือ ก) ไถ่ถอนเป็นเงินสดทั้งจำนวน ข) ไถ่ถอนด้วยการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญ
การไถ่ถอนด้วยการแปลงสภาพ เป็นหุ้นสามัญ	1 หุ้นกู้แปลงสภาพ (ราคาหน้าตัว 100,000 เหรียญ สหรัฐอเมริกาหรือเทียบเท่า 3,270,000 บาท)จะไถ่ถอน โดยการแปลงสภาพเป็นหุ้นสามัญจำนวน 327,000 หุ้น
ราคาแปลงสภาพ	10 บาท ต่อ 1 หุ้นสามัญที่ออกใหม่ของบริษัทฯ
วันแปลงสภาพ	ปีละ 4 ครั้ง ในวันทำการสุดท้ายของแต่ละไตรมาส

โดยบริษัทฯ มีภาระที่จะต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขหรือข้อจำกัดบางประการตามที่กำหนดไว้ในสัญญา
การเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพ

มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 107 เรื่อง “การแสดงรายการและการเปิดเผยข้อมูลสำหรับเครื่องมือทาง
การเงิน” กำหนดให้กิจการที่ออกหุ้นกู้แปลงสภาพต้องแสดงองค์ประกอบของหนี้สินแยกจากส่วน
ที่เป็นส่วนของผู้ถือหุ้นเพื่อแสดงรายการในงบแสดงฐานะทางการเงิน ดังนั้น ณ วันออกหุ้นกู้แปลง
สภาพดังกล่าวบริษัทฯ ได้แยกองค์ประกอบของหนี้สินและองค์ประกอบของส่วนของผู้ถือหุ้นออก
จากกัน โดยองค์ประกอบของหนี้สินนั้นได้คำนวณจากกระแสเงินสดของเงินต้นและดอกเบี้ยที่ต้อง
จ่ายในอนาคตคิดลดด้วย อัตราดอกเบี้ยในตลาดที่เป็นอยู่ขณะนั้น หุ้นกู้แปลงสภาพ - องค์ประกอบที่
เป็นทุนคือผลต่างระหว่างราคาตามบัญชีของหุ้นกู้แปลงสภาพหักด้วยส่วนที่เป็นองค์ประกอบของ
หนี้สิน

หุ้นกู้แปลงสภาพส่วนที่เป็นหนี้สินแสดงด้วยราคาทุนตัดจำหน่ายจนกว่าจะมีการแปลงสภาพเป็น
หุ้นสามัญ หรือครบอายุการชำระคืนของหุ้นกู้ หุ้นกู้แปลงสภาพส่วนที่เป็นทุนซึ่งกำหนดขึ้น ณ วันที่
ออกหุ้นกู้จะไม่มีเปลี่ยนแปลงในรอบระยะเวลาบัญชีถัดไป

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

เงินสดรับสุทธิจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพจะถูกแบ่งส่วนระหว่างส่วนของหนี้สินและส่วนของเจ้าของ ส่วนของหนี้สินจะถูกแสดงรายการด้วยมูลค่ายุติธรรม ณ วันเริ่มแรกของหนี้สินที่ไม่รวมสิทธิในการแปลงสภาพหนี้สินเป็นส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัท

	(หน่วย: พันบาท)
มูลค่าจากการออกหุ้นกู้แปลงสภาพ	981,000
ต้นทุนทางตรง	(6,242)
เงินสดรับสุทธิ	974,758
มูลค่าที่จัดประเภทเป็นส่วนของผู้ถือหุ้น	(268)
ดอกเบี้ยส่วนเพิ่มถึงวันที่ 30 กันยายน 2558	774
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558	975,264

เพื่อวัตถุประสงค์ในการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลด ดอกเบี้ยของหุ้นกู้แปลงสภาพสุทธิจากภาษีเงินได้จำนวน 11.4 ล้านบาทและ 15.9 ล้านบาท ได้บวกกลับเป็นรายการปรับปรุงกำไรสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 ตามลำดับ และมีจำนวนหุ้นที่อาจเปลี่ยนเป็นหุ้นสามัญจากการออกหุ้นกู้ดังต่อไปนี้

	(หน่วย: พันหุ้น)	
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558	สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558
จำนวนหุ้นสามัญถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก	28,079	12,530

21. ทุนเรือนหุ้น

21.1 มติที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้น

เมื่อวันที่ 27 เมษายน 2558 ที่ประชุมสามัญประจำปีผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีมติอนุมัติเรื่องต่างๆที่สำคัญดังนี้

- 1) อนุมัติการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานปี 2557 โดยจ่ายเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ คิดเป็นจำนวนเงิน 66.7 ล้านบาท คิดเป็นอัตราหุ้นละ 0.0625 บริษัทฯ กำหนดจ่ายเงินปันผลดังกล่าวในวันที่ 26 พฤษภาคม 2558

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

- 2) อนุมัติการออกและเสนอขายหุ้นกู้แปลงสภาพให้แก่ผู้ลงทุนในต่างประเทศโดยเฉพาะเจาะจง (Private Placement) ให้แก่ J Trust Asia Pte. Ltd. ในจำนวนไม่เกิน 30 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา หรือในเงินสกุลอื่นในจำนวนเทียบเท่า
- 3) อนุมัติลดทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 720.93 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 719.59 ล้านบาท โดยยกเลิกหุ้นสามัญจดทะเบียนที่ยังไม่ได้ออกจำหน่ายของบริษัทฯ จำนวน 2.68 ล้านหุ้น บริษัทฯ ได้จดทะเบียนลดทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 28 เมษายน 2558
- 4) อนุมัติเพิ่มทุนจดทะเบียนของบริษัทฯ จากทุนจดทะเบียนเดิมจำนวน 719.59 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่จำนวน 769.59 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญใหม่จำนวนทั้งหมด 100 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพ บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนกับกระทรวงพาณิชย์แล้วเมื่อวันที่ 29 เมษายน 2558
- 5) อนุมัติการจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนของบริษัทฯ ในจำนวนไม่เกิน 100 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 0.50 บาท เพื่อรองรับการใช้สิทธิแปลงสภาพของหุ้นกู้แปลงสภาพ โดยมีราคาแปลงสภาพเท่ากับหุ้นละ 10 บาท

21.2 การเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ

ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ ได้รับเงินจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญจำนวนรวม 2,088.59 ล้านบาท ตามรายละเอียดดังนี้

	จำนวนใบสำคัญ แสดงสิทธิ	จำนวนหุ้นสามัญ	ราคาใช้สิทธิ	จำนวนเงิน
	(หน่วย)	(หุ้น)	(บาทต่อหุ้น)	(ล้านบาท)
GL-WD	791,000	9,362,228	1.65766	15.52
GL-W3	207,307,130	207,307,130	10.00	2,073.07

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทฯ มีส่วนเกินมูลค่าหุ้นเป็นจำนวนเงินรวม 2,877.39 ล้านบาท (31 ธันวาคม 2557: 1,084.25 ล้านบาท)

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทฯ มีเงินรับล่วงหน้าค่าหุ้นเป็นจำนวนเงินรวม 201.3 ล้านบาท จากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิ GL-W3 จำนวน 20,127,100 หน่วย บริษัทฯ ได้จดทะเบียนเพิ่มทุนจากการใช้สิทธิตามใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวกับกระทรวงพาณิชย์เป็นทุนชำระแล้วเมื่อวันที่ 1 ตุลาคม 2558

21.3 รายการกระทบบยอดจำนวนหุ้นสามัญ

ในระหว่างงวดปัจจุบันจำนวนหุ้นสามัญ ทุนชำระแล้วและส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญของบริษัทฯมีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

	จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	ทุนจดทะเบียน (ล้านบาท)	
<u>หุ้นสามัญจดทะเบียน</u>			
ณ วันต้นงวด	1,441,852	720,926	
เพิ่มขึ้นระหว่างงวด	100,000	50,000	
ลดลงระหว่างงวด	(2,677)	(1,339)	
ณ วันปลายงวด	1,539,175	769,587	
			ส่วนเกินมูลค่า
	จำนวนหุ้น (พันหุ้น)	ทุนชำระแล้ว (ล้านบาท)	หุ้นสามัญ (ล้านบาท)
<u>หุ้นสามัญที่ออกและชำระแล้ว</u>			
ณ วันต้นงวด	1,085,770	542,885	1,084,254
เพิ่มทุนจากการใช้สิทธิของใบสำคัญแสดงสิทธิ	196,542	98,271	1,793,133
ณ วันปลายงวด	1,282,312	641,156	2,877,387

22. ใบสำคัญแสดงสิทธิ/ส่วนทุนจากการจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 ยอดคงเหลือของ ใบสำคัญแสดงสิทธิซื้อหุ้นสามัญซึ่งออกโดยบริษัทฯมีรายละเอียดดังนี้

ประเภท	วันที่ออก	จำนวนใบสำคัญ	อายุใบสำคัญ	ราคาใช้สิทธิ	อัตราการใช้สิทธิ		
ใบสำคัญแสดงสิทธิ	ออกให้แก่	ใบสำคัญแสดงสิทธิ	แสดงสิทธิที่ออกในครั้งแรก	ราคาเสนอขาย	แสดงสิทธิ ต่อ 1 หุ้นสามัญ	ต่อ 1 หน่วยใบสำคัญแสดงสิทธิ	
GL-W3	ผู้ถือหุ้นเดิม	2 ธันวาคม 2557	332,783,154	-	2 ปี	10 บาท	1 หุ้นสามัญ
GL-WD	กรรมการและพนักงาน	15 พฤษภาคม 2555	1,000,000	-	3 ปี	1.65766 บาท	11.8360 หุ้นสามัญ

จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯในระหว่างงวดมีการเปลี่ยนแปลงดังนี้

ประเภท	จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิคงเหลือ ณ วันที่	จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่มีการใช้สิทธิ	จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิที่หมดอายุ/ยกเลิก	จำนวนใบสำคัญแสดงสิทธิคงเหลือ ณ วันที่
แสดงสิทธิ	1 มกราคม 2558	ในระหว่างงวด	ในระหว่างงวด	30 กันยายน 2558
GL-W3	332,783,154	(207,307,130)	-	125,476,024
GL-WD	872,400	(791,000)	(81,400)	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัทฯ ได้ยกเลิกการออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญของบริษัทฯ ที่จัดสรรให้แก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ (GL-WD) ซึ่งมียอดสะสมจนถึงวันที่ 30 กันยายน 2558 จำนวน 81,400 หน่วย เนื่องจากพนักงานผู้ได้รับใบสำคัญแสดงสิทธิดังกล่าวลาออก ซึ่งไม่เป็นตามเงื่อนไขของการได้รับใบสำคัญแสดงสิทธิข้างต้น

เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2555 ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ ได้มีอนุมัติการออกใบสำคัญแสดงสิทธิที่จะซื้อหุ้นสามัญจำนวน 1,000,000 หน่วย (GL-WD) เพื่อจัดสรรแก่กรรมการและพนักงานของบริษัทฯ ในราคาเสนอขายศูนย์บาทต่อหน่วย ใบสำคัญแสดงสิทธิมีอายุ 3 ปี นับตั้งแต่วันที่ออกใบสำคัญแสดงสิทธิ โดยมีอัตราการใช้สิทธิหลังปรับคือใบสำคัญแสดงสิทธิ 1 หน่วย มีสิทธิซื้อหุ้นสามัญใหม่ได้ 11.8360 หุ้น ในราคาใช้สิทธิ 1.65766 บาทต่อ 1 หุ้นสามัญ มูลค่ายุติธรรมโดยประมาณของสิทธิซื้อหุ้นแต่ละสิทธิที่ออกเท่ากับ 4.08 บาท คำนวณโดยใช้แบบจำลองการกำหนดราคาสิทธิตามแบบจำลองของ Black-Scholes Merton ข้อมูลนำเข้าแบบจำลอง ได้แก่ ราคาหุ้น ณ วันที่กำหนดราคา ซึ่งเท่ากับ 24.9 บาท ราคาใช้สิทธิเท่ากับ 19.62 บาท ความผันผวนที่คาดหวังร้อยละ 32.85 ความคาดหวังอัตราดอกเบี้ยเงินปันผลร้อยละ 8.62 อายุสัญญา 3 ปี และอัตราดอกเบี้ยปลอดความเสี่ยงร้อยละ 3.44

การจ่ายปันผลหุ้นสามัญและการเปลี่ยนแปลงมูลค่าหุ้นสามัญในปี 2557 ไม่ได้เป็นการปรับปรุงเงื่อนไขหรือข้อตกลงของโครงการ จึงไม่ส่งผลให้เกิดการเปลี่ยนแปลงในมูลค่ายุติธรรมของสิทธิซื้อหุ้น GL-WD

ในระหว่างงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทฯ บันทึกค่าใช้จ่ายสำหรับโครงการ GL-WD เป็นจำนวน 0.5 ล้านบาท ซึ่งรวมอยู่ในค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน (2557: 1.0 ล้านบาท)

23. กำไรต่อหุ้น

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวด

กำไรต่อหุ้นปรับลดคำนวณโดยหารกำไรสำหรับงวดที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ (ไม่รวมกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น) ด้วยผลรวมของจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่ออกอยู่ในระหว่างงวดตามที่กล่าวข้างต้นกับจำนวนถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนักของหุ้นสามัญที่บริษัทฯ อาจต้องออกเพื่อแปลงหุ้นสามัญเทียบเท่าปรับลดทั้งสิ้นให้เป็นหุ้นสามัญ โดยสมมติว่าได้มีการแปลงเป็นหุ้นสามัญ ณ วันต้นปีหรือ ณ วันออกหุ้นสามัญเทียบเท่า

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานและกำไรต่อหุ้นปรับลด แสดงการคำนวณ ได้ดังนี้

		งบการเงินรวม					
		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
		จำนวนหุ้นสามัญ				กำไรต่อหุ้น	
		กำไรสำหรับงวด		ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก			
		2558	2557	2558	2557	2558	2557
		พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท
		(ปรับปรุงใหม่)				(ปรับปรุงใหม่)	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน							
กำไรสำหรับงวด		150,270	4,657	1,209,200	1,070,462	0.1243	0.0044
ผลกระทบของหุ้นสามัญ							
เทียบเท่าปรับลด							
GL-W2		-	-	-	9,779		
GL-WD		-	-	-	7,584		
GL-W3		-	-	63,844	-		
กำไรต่อหุ้นปรับลด							
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ							
สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อ							
หุ้นสามัญ		150,270	4,657	1,273,044	1,087,825	0.1180	0.0043
		งบการเงินเฉพาะกิจการ					
		สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน					
		จำนวนหุ้นสามัญ				กำไรต่อหุ้น	
		กำไรสำหรับงวด		ถัวเฉลี่ยถ่วงน้ำหนัก			
		2558	2557	2558	2557	2558	2557
		พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน							
กำไรสำหรับงวด		96,647	22,248	1,209,200	1,070,462	0.0799	0.0208
ผลกระทบของหุ้นสามัญ							
เทียบเท่าปรับลด							
GL-W2		-	-	-	9,779		
GL-WD		-	-	-	7,584		
GL-W3		-	-	63,844	-		
กำไรต่อหุ้นปรับลด							
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ							
สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อ							
หุ้นสามัญ		96,647	22,248	1,273,044	1,087,825	0.0759	0.0205

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

งบการเงินรวม						
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน						
กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ		กำไรต่อหุ้น		
2558	2557	2558	2557	2558	2557	
พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท	
(ปรับปรุงใหม่)				(ปรับปรุงใหม่)		
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสำหรับงวด	389,978	22,356	1,133,945	1,041,941	0.3439	0.0215
ผลกระทบของหุ้นสามัญ						
เทียบเท่าปรับลด						
GL-W2	-	-	-	22,529		
GL-WD	-	-	3,958	7,560		
GL-W3	-	-	36,751	-		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อ						
หุ้นสามัญ	389,978	22,356	1,174,654	1,072,030	0.3320	0.0209
งบการเงินเฉพาะกิจการ						
สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน						
กำไรสำหรับงวด		จำนวนหุ้นสามัญ		กำไรต่อหุ้น		
2558	2557	2558	2557	2558	2557	
พันบาท	พันบาท	พันหุ้น	พันหุ้น	บาท	บาท	
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน						
กำไรสำหรับงวด	249,483	72,304	1,133,945	1,041,941	0.2200	0.0694
ผลกระทบของหุ้นสามัญ						
เทียบเท่าปรับลด						
GL-W2	-	-	-	22,529		
GL-WD	-	-	3,958	7,560		
GL-W3	-	-	36,751	-		
กำไรต่อหุ้นปรับลด						
กำไรที่เป็นของผู้ถือหุ้นสามัญ						
สมมติว่ามีการใช้สิทธิซื้อ						
หุ้นสามัญ	249,483	72,304	1,174,654	1,072,030	0.2124	0.0674

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

อย่างไรก็ตาม ไม่มีการคำนวณกำไรต่อหุ้นปรับลดสำหรับหุ้นกู้แปลงสภาพตามที่กล่าวไว้ในหมายเหตุ 20 สำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 เนื่องจากกำไรต่อหุ้นปรับลดกลับเป็นปรับเพิ่ม

24. เงินปันผล

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในระหว่างปี 2558 ประกอบด้วย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (พันบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลคงเหลือจากผล การดำเนินงานปี 2557	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อ วันที่ 27 เมษายน 2558	66,673	0.0625
		<u>66,673</u>	<u>0.0625</u>

เงินปันผลที่ประกาศจ่ายในระหว่างปี 2557 ประกอบด้วย

เงินปันผล	อนุมัติโดย	เงินปันผลจ่าย (พันบาท)	เงินปันผลจ่ายต่อหุ้น (บาท)
เงินปันผลคงเหลือจากผล การดำเนินงานปี 2556	ที่ประชุมสามัญผู้ถือหุ้น เมื่อ วันที่ 30 เมษายน 2557	56,897	0.0568
		<u>56,897</u>	<u>0.0568</u>

25. ส่วนงานดำเนินงาน

บริษัทฯ จัดโครงสร้างองค์กรเป็นหน่วยธุรกิจตามประเภทของผลิตภัณฑ์และบริการ ในระหว่างงวดปัจจุบัน บริษัทฯ และบริษัทย่อยไม่มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของส่วนงานดำเนินงานที่รายงานข้อมูลรายได้และกำไร (ขาดทุน) ของส่วนงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อยสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 และ 2557 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558				
	ส่วนงานธุรกิจ ให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ	ส่วนงานธุรกิจ	รวมส่วนงาน ที่รายงาน	รายการปรับปรุง และตัดรายการ	
		บริการที่ปรึกษา ด้านการเงิน		ระหว่างกัน	งบการเงินรวม
รายได้ดอกเบี้ยเช่าซื้อ	470,654	-	470,654	-	470,654
รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืม	8,193	-	8,193	-	8,193
รายได้อื่น	71,432	88,592	160,024	-	160,024
รายได้ระหว่างส่วนงาน	93,424	154,702	248,126	(248,126)	-
รวมรายได้	643,703	243,294	886,997	(248,126)	638,871
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(93,199)	(39,745)	(132,944)	63,989	(68,955)
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	(83,434)	-	(83,434)	-	(83,434)

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	(91,135)	-	(91,135)	-	(91,135)
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	(220,468)	(16,177)	(236,645)	25,742	(210,903)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(34,174)	-	(34,174)	-	(34,174)
กำไรของส่วนงาน	121,293	187,372	308,665	(158,395)	150,270

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557

	ส่วนงานธุรกิจ ให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ	ส่วนงานธุรกิจ บริการที่ปรึกษา ด้านการเงิน	รวมส่วนงาน ที่รายงาน	รายการปรับปรุง และตัดรายการ ระหว่างกัน	
				งบการเงินรวม	(ปรับปรุงใหม่)
รายได้ดอกเบี้ยเช่าซื้อ	477,398	-	477,398	-	477,398
รายได้อื่น	40,900	10,507	51,407	-	51,407
รายได้ระหว่างส่วนงาน	44,731	11,444	56,175	(56,175)	-
รวมรายได้	563,029	21,951	584,980	(56,175)	528,805
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(114,003)	(8,468)	(122,471)	37,376	(85,095)
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	(138,664)	-	(138,664)	-	(138,664)
ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	(135,061)	-	(135,061)	-	(135,061)
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	(160,974)	(15,229)	(176,203)	13,503	(162,700)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(2,628)	-	(2,628)	-	(2,628)
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	11,699	(1,746)	9,953	(5,296)	4,657

(หน่วย: พันบาท)

สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558

	ส่วนงานธุรกิจ ให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ	ส่วนงานธุรกิจ บริการที่ปรึกษา ด้านการเงิน	รวมส่วนงาน ที่รายงาน	รายการปรับปรุง และตัดรายการ ระหว่างกัน	
				งบการเงินรวม	(ปรับปรุงใหม่)
รายได้ดอกเบี้ยเช่าซื้อ	1,425,367	-	1,425,367	-	1,425,367
รายได้ดอกเบี้ยเงินให้กู้ยืม	9,535	-	9,535	-	9,535
รายได้อื่น	220,972	162,392	383,364	-	383,364
รายได้ระหว่างส่วนงาน	180,136	246,242	426,378	(426,378)	-
รวมรายได้	1,836,010	408,634	2,244,644	(426,378)	1,818,266
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(261,675)	(73,914)	(335,589)	134,930	(200,659)
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	(278,337)	-	(278,337)	-	(278,337)
ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	(280,393)	-	(280,393)	-	(280,393)
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	(623,692)	(43,871)	(667,563)	91,502	(576,061)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(92,837)	(1)	(92,838)	-	(92,838)
กำไรของส่วนงาน	299,076	290,848	589,924	(199,946)	389,978

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557				
	ส่วนงานธุรกิจ ให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ	ส่วนงานธุรกิจ บริการที่ปรึกษา ด้านการเงิน	รวมส่วนงาน ที่รายงาน	รายการปรับปรุง และตัดรายการ ระหว่างกัน	งบการเงินรวม (ปรับปรุงใหม่)
รายได้ดอกผลเช่าซื้อ	1,196,466	-	1,196,466	-	1,196,466
รายได้อื่น	93,902	12,733	106,635	-	106,635
รายได้ระหว่างส่วนงาน	54,840	23,337	78,177	(78,177)	-
รวมรายได้	1,345,208	36,070	1,381,278	(78,177)	1,303,101
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(217,846)	(17,803)	(235,649)	58,831	(176,818)
หนี้สูญและหนี้สงสัยจะสูญ	(394,916)	-	(394,916)	-	(394,916)
ขาดทุนจากการจำหน่ายทรัพย์สินรอการขาย	(309,242)	-	(309,242)	-	(309,242)
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	(364,577)	(27,852)	(392,429)	7,741	(384,688)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(15,870)	-	(15,870)	789	(15,081)
กำไร (ขาดทุน) ของส่วนงาน	42,757	(9,585)	33,172	(10,816)	22,356

สินทรัพย์ของส่วนงานของบริษัทฯและบริษัทย่อย ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 มีดังต่อไปนี้

(หน่วย: พันบาท)

	ส่วนงานธุรกิจ				
	ส่วนงานธุรกิจ ให้บริการสินเชื่อเช่าซื้อ	ส่วนงานธุรกิจ บริการที่ปรึกษา ด้านการเงิน	รวมส่วนงาน ที่รายงาน	สินทรัพย์ที่ ไม่ได้เป็นส่วนงาน	งบการเงินรวม
สินทรัพย์ของส่วนงาน					
ณ วันที่ 30 กันยายน 2558	7,350,298	2,531,566	9,881,864	-	9,881,864
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557	6,906,328	365,587	7,271,915	-	7,271,915

ข้อมูลเกี่ยวกับเขตภูมิศาสตร์

รายได้จากลูกค้าภายนอกกำหนดขึ้นตามสถานที่ตั้งของลูกค้าสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2558 และ 2557 ดังนี้

(หน่วย: พันบาท)

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน		สำหรับงวดเก้าเดือนสิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน	
	2558	2557	2558	2557
	(ปรับปรุงใหม่)		(ปรับปรุงใหม่)	
รายได้จากลูกค้าภายนอก				
ประเทศไทย	440,573	485,223	1,374,944	1,219,226
ประเทศกัมพูชา	107,817	33,075	265,835	71,142
ประเทศสิงคโปร์	88,591	10,507	162,392	12,733
ประเทศลาว	1,890	-	15,095	-

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

รวม 638,871 528,805 1,818,266 1,303,101

26. ภาระผูกพัน

26.1 ภาระผูกพันเกี่ยวกับรายจ่ายฝ่ายทุน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทฯมีรายจ่ายฝ่ายทุนจำนวนเงิน 2.29 ล้านบาท ที่เกี่ยวข้องกับการจัดซื้อระบบคอมพิวเตอร์ (31 ธันวาคม 2557: 14.26 ล้านบาท)

26.2 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาเช่าและบริการ

บริษัทฯและบริษัทย่อยได้เข้าทำสัญญาเช่าดำเนินงานที่เกี่ยวข้องกับการเช่าที่ดินและพื้นที่ในอาคารอายุของสัญญามีระยะเวลาตั้งแต่ 1 ถึง 5 ปี

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีจำนวนเงินขั้นต่ำที่ต้องจ่ายในอนาคตทั้งสิ้นภายใต้สัญญาเช่าดำเนินงานที่บอกเลิกไม่ได้ ดังนี้

	งบการเงินรวม			
	30 กันยายน 2558		31 ธันวาคม 2557	
	พันบาท	พันเหรียญ สหรัฐอเมริกา	พันบาท	พันเหรียญ สหรัฐอเมริกา
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	9,488	145	10,342	152
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	6,875	111	9,291	217
	งบการเงินเฉพาะกิจการ			
	30 กันยายน 2558		31 ธันวาคม 2557	
	พันบาท	พันเหรียญ สหรัฐอเมริกา	พันบาท	พันเหรียญ สหรัฐอเมริกา
จ่ายชำระ				
ภายใน 1 ปี	5,956	-	7,644	14
มากกว่า 1 ปี แต่ไม่เกิน 5 ปี	3,731	-	6,769	-

26.3 ภาระผูกพันเกี่ยวกับสัญญาให้บริการ

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 บริษัทฯมีภาระที่ต้องจ่ายค่าธรรมเนียมที่ปรึกษาการลงทุนในต่างประเทศให้กับบุคคลที่เป็นพนักงานของกิจการที่เกี่ยวข้องกันเป็นจำนวนเงิน 0.03 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา 0.30 ล้านบาท และ 0.69 ล้านบาทต่อเดือน (31 ธันวาคม 2557: 0.10 ล้านดอลลาร์สหรัฐอเมริกา 0.50 ล้านบาท และ 0.70 ล้านบาทต่อเดือน)

26.4 การค้าประกัน

ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 และ 31 ธันวาคม 2557 บริษัทฯมีหนังสือการค้าประกันซึ่งออกโดยธนาคารในนามบริษัทฯเหลืออยู่เป็นจำนวน 300 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการค้าประกันหุ้นกู้และจำนวน 0.29 ล้านบาท ซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการค้าประกันการใช้ไฟฟ้าและการใช้บริการไปรษณีย์

27. หนี้สินที่อาจเกิดขึ้นในภายหน้า

สัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ย (Interest Rate Swap Transaction Agreements)

บริษัทฯได้ทำสัญญาแลกเปลี่ยนอัตราดอกเบี้ยบนเงินกู้ซึ่งมียอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2558 312.78 ล้านบาทกับธนาคารแห่งหนึ่ง สัญญาดังกล่าวมีระยะเวลา 30 งวด ครบกำหนดในเดือนมิถุนายน 2559 ณ วันครบกำหนดในแต่ละงวด บริษัทฯจะจ่ายดอกเบี้ยให้กับธนาคารด้วยอัตราดอกเบี้ยคงที่ตามที่กำหนดในสัญญา (ร้อยละ 6 ต่อปี) และธนาคารจะจ่ายดอกเบี้ยให้กับบริษัทฯในอัตราดอกเบี้ยลอยตัวบวกอัตราที่กำหนด โดยมีเงื่อนไขอื่น ๆ ตามที่ระบุในสัญญา บริษัทฯมีผลขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นของสัญญาข้างต้น หากบริษัทฯบันทึกตามมูลค่าธุรกรรมเป็นจำนวนเงินประมาณ 2.17 ล้านบาท

28. การจัดประเภทรายการในงบการเงิน

นอกจากการปรับปรุงงบการเงินปีก่อนตามที่กล่าวในหมายเหตุ 2 บริษัทฯ ได้มีการจัดประเภทรายการบัญชีบางรายการในงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557 และงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จสำหรับงวดสามเดือนและเก้าเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 ใหม่เพื่อให้สอดคล้องกับการจัดประเภทรายการบัญชีในงวดปัจจุบัน ซึ่งไม่มีผลกระทบต่อกำไรหรือส่วนของผู้ถือหุ้น การจัดประเภทดังกล่าวมีรายละเอียดดังต่อไปนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม	
	ตามที่จัดประเภทใหม่	ตามที่เคยรายงานไว้
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ ที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,172,394	3,163,953
ลูกหนี้ตามสัญญาเช่าซื้อและขายผ่อนชำระ ที่ถึงกำหนดชำระเกินกว่าหนึ่งปี	2,922,957	2,922,438
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	142,305	151,265

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม			
	สำหรับงวดสามเดือน สิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดเก้าเดือน สิ้นสุดวันที่	
	30 กันยายน 2557		30 กันยายน 2557	
	ตามที่จัด ประเภทและ ปรับปรุงใหม่	ตามที่เคย รายงานไว้	ตามที่จัด ประเภทและ ปรับปรุงใหม่	ตามที่เคย รายงานไว้
รายได้คอกผลเช่าซื้อ	477,398	474,595	1,196,466	1,191,515
รายได้อื่น	51,407	57,236	106,635	117,594
ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร	162,700	166,536	384,688	391,506

29. การอนุมัติงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯ เมื่อวันที่ 9 พฤศจิกายน 2558